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Prizidek k OŠ Benedikt so svečano 
odprli v petek, 29. septembra, ko so 
najprej v športni dvorani pripravili 
prireditev Šola – naš drugi dom 
nekoč, danes in jutri, sledila sta 
slavnostni prerez traku in ogled 
novih šolskih prostorov, za konec pa 
je bilo organizirano prĳetno druženje 
s pogostitvĳo v zunanji kuhinji, ki so 
jo uredili po zmagi v oddaji Mali šef 
Slovenĳe 2022. 

Osnovnošolci so z domiselnim 
programom in potovanjem skozi čas 
prikazali, kako je potekal pouk v 

Šola je z otvoritvijo prizidka 
zadihala s polnimi pljuči
Damjan Veršič, besedilo
Igor Barton, fotografiji

preteklosti. Vrnili so se v leto 1947, v 
čas stroge učiteljice. Še bolj 
pretresljiva je bila šolska izkušnja v 
prihodnosti, v letu 2100, ko so učenci 
hodili v koloni drug za drugim, ves 
čas gledali v tablice in telefone ter se 
sploh niso pogovarjali. Na koncu so 
ugotovili, da je še najboljše v 
sedanjosti, pa četudi morajo biti 
nekaj ur brez telefona. Občinstvo v 
dvorani se je nasmejalo skečema v 
kinu in na tečaju plavanja, videli pa 
smo še nekaj drugih nastopov. 
Prvošolce so sprejeli v šolsko 
skupnost, ti so tudi zaprisegli in 

dobili starejše brate iz devetih 
razredov.

»Napredek v šoli je izrazit.«
Zaradi prostorske stiske v vrtcu in 
šoli se je Občina Benedikt odločila 
za gradnjo prizidka, ki je umeščen na 
jugozahodni strani šole, v neposredni 
bližini šolskega vrta. Dela, vredna 
nekaj več kot 685 tisoč evrov, 446 
tisočakov je primaknilo šolsko 
ministrstvo, je izvajal Evropus, 
podjetje za inženiring, gradbeništvo, 
projektiranje in trgovino, d. o. o., iz 
Kungote. V okviru lani začete 
investicĳe so preuredili vhod v šolo, 
dva kabineta in del hodnika v 
garderobe. V prizidku, velikem 290 
kvadratnih metrov, so uredili dva 
nova kabineta in tri nove učilnice. 
Benediška osnovna šola, v katero je 
v 18 oddelkih vpisanih 284 otrok, ki 
jih poučuje 39 učiteljev, ima tako 
zdaj 23 učilnic in osem kabinetov. 
»Napredek je izrazit, če vemo, da je 
bilo v šolskem letu 1967/68 na šoli 
232 otrok v desetih oddelkih, pouk so 
izvajali v petih učilnicah, poučevalo 
pa je 13 učiteljev,« je v nagovoru ob 
otvoritvi poudaril benediški župan 
mag. Milan Repič. Zahvalil se je 
vsem, ki so kakorkoli pripomogli k 
novi investicĳi – poslancu Francu 
Brezniku za njegova prizadevanja, 

da je ministrstvo sofinanciralo 
projekt, projektantu, izvajalcem, 
nadzorniku in ravnatelju šole. 

»Odlično vam gre, kljub 
oddaljenosti od večjih, 
morda bogatejših centrov.«
Rado Kostrevc, vršilec dolžnosti 
generalnega direktorja Direktorata za 
predšolsko vzgojo in osnovno 
šolstvo, do nedavnega ravnatelj 
Osnovne šole Trebnje, je v nagovoru 
dejal, da je še kako pomembno, da 
lokalna skupnost prepozna potrebe 
šole in jo nesebično podpira, tako pri 
programu kot pri materialnih pogojih 
ter tudi moralno. Obljubil je, da bo 
ministrstvo kljub velikim izdatkom 
zaradi nedavnih poplav nadaljevalo s 
projekti, zastavljenimi v prejšnji 
vladi. Po ogledu prizidka je dejal, da 
so učilnice čudovite, z vidika 
prostorskih pogojev tudi 

nadstandardne. Nad šolsko predstavo 
je bil navdušen, posebej je izpostavil 
srčnost in povednost, ki so jo 
pokazali učenci in njihovi mentorji. 

Prizidek je primer 
kakovostnega timskega 
dela v Slovenskih goricah
Poslanec Franc Breznik je poudaril, 
da je šolski prizidek dober primer 
kakovostnega timskega dela v 
Slovenskih goricah. »Ne glede na 
včasih drugačne poglede na svet smo 
znali in zmogli tudi v času moje 
politične kariere z župani delovati 
kot celota, kot skupnost.« Dodal je, 
da je predzadnja vlada za nove šole, 
vrtce in športe objekte namenila 40 
milĳonov evrov, sam pa je nato 
izpogajal še dodatnih 76 milĳonov 
evrov, s čimer so lahko na tem 
območju uresničili pet velikih 
projektov.

Nadaljevanje na strani 7
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Zmago Šalamun, besedilo
Ana Ploj, ilustracija

Ali so 
Slovenske 
gorice 
»novičarska 
puščava«?

Ogledalo družbe | Razmišljanje odgovornega urednika

Vsekakor se strinjam s tistimi, ki pravĳo, da bi svet brez novinarske svobode 
izgubil dragocen steber demokracĳe. Imam pa drug pomislek, saj se 
sprašujem, ali se to že ni zgodilo. Občutek imam, da smo vsi že namerno ali 
nenamerno pozabili, da ima novinarstvo ključno vlogo pri informiranju, 
nadzoru oblasti, raziskovanju nepravilnosti in obveščanju javnosti o 
pomembnih dogodkih. 
Vsi smo pozabili, da omejevanje novinarske svobode ogroža našo sposobnost, 
da spremljamo in ocenjujemo oblast ter se soočamo s pomembnimi 
družbenimi vprašanji. Svoboda tiska in izražanja je ključnega pomena za 
zagotovitev raznolikosti mnenj, zdravega javnega dialoga in razvoja civilne 
družbe. 
Že res, da v teorĳi veljavni zakoni in pravila varujejo novinarsko neodvisnost 
in omogočajo novinarjem, da opravljajo svoje delo brez strahu pred pritiskom, 
cenzuro ali represĳo. Ali je v praksi tudi tako? Verjetno ni treba zapisati 
odgovora. 
Vedno bolj se strinjam s tistimi, ki trdĳo, da novinarstvo ni bilo pod takšnim 
nadzorom politike in kapitala niti v prejšnjem sistemu. Res je, da je nadzor bil, 
velikokrat pa je pri novinarjih svoje opravila tudi avtocenzura. 
Verjetno se nekateri ne bodo strinjali z mano – res je manjša razlika, ker danes 
v soju luči in kamer vsi govorĳo o demokracĳi, spoštovanju, obsojajo sovražni 
govor, čeprav ga sami največ proizvedejo. Ko pa se luči ugasnejo, tudi oni 
spremenĳo način razmišljanja in poskušajo na najpodlejši način onemogočati 
ali zamenjati novinarje, urednike ... 
Velikokrat moramo novinarji tudi sami reči »mea culpa«, saj se nekatera 
uredništva obnašajo kot avtomati za slačipunce – kolikor plačaš, toliko vidiš. 
Če ne plačaš, pa te ni. Spet druga spletna uredništva delajo »vse za klike« in 
poročajo o vplivnicah, ki jih nihče ne pozna. Včasih človek dobi občutek, da 
je bil pomemben vsak, ki umre, skratka norost »pisur« ne pozna meja. Seveda 
pa se tudi tu pri novinarjih pojavi ekonomska avtocenzura, saj delajo prek 
lastnega s. p. za manj kot minimalno plačo. 

Vse to je pripeljalo do tega, da danes o novinarstvu kot o cehu govorimo o 
inertnosti in koruptivnosti v poklicu, pa vse do političnih in ekonomskih 
intervencĳ in kratkovidnosti. Kombinacĳa vsega skupaj je pripeljala to tega, 
da je novinarstvo kot profesĳa danes vsestransko podcenjeno in s prenizkim 
ugledom za poklic, brez katerega sodobna demokracĳa ne more obstajati. 
Kam bo to pripeljalo družbo, lahko samo ugibamo. Neinformirani ljudje so 
nekritični in nasedajo širjenju »fake news«, ki je tudi težava politično in 
ekonomsko opredeljenih medĳev, kar pa v družbo posledično prinaša 
poveličevanje posameznikov, ki imajo denar in so željni slave. Pri tem so 
zadovoljni medĳi, ki dobivajo denar, in naročniki, ki pod plačanimi objavami 
skrivajo svojo nesposobnost. Če samo pogledamo opredelitve nekaterih 
županov, kako podpirajo različne medĳe, seveda ne domačih, na koncu pa se 
jezĳo, da so premalo zastopani – dobĳo sicer manj objav, ampak so te 
pripravljene po njihovi recepturi poštenosti in nenehni skrbi za ljudi.  
Vse to vodi v novičarske puščave ali »news deserts«. Kot novinarske puščave 
označujemo območja, kjer je pomanjkanje lokalnih verodostojnih novic, kot 
so tiskani časopisi, radĳske postaje ali lokalni novičarski portali. To pomeni, 
da ljudje na teh območjih težje ali sploh ne morejo dostopati do lokalnih novic 
in informacĳ, kar ima lahko negativne posledice za transparentnost, 
vključenost v demokracĳo in povezanost v skupnostih, prinaša pa mnoge 
koristi lokalni politiki, še posebej pred volitvami. 
Po svetu so se novičarske puščave začele širiti zaradi različnih dejavnikov, 
vključno s padanjem naročnikov na tiskane medĳe, zmanjšanjem oglasnih 
prihodkov, konsolidacĳo medĳskih podjetĳ in drugimi spremembami v načinu 
porazdelitve novic. To pomeni, da številne manjše skupnosti izgubljajo 
lokalno novičarsko pokritost, kar lahko omejuje njihov dostop do ključnih 
informacĳ o dogodkih in razvoju v njihovi okolici.
Nekateri menĳo, da je nujno uvesti novinarske licence, na osnovi katerih bi se 
novinarji ločili od »pisur« ali sistemskih opic, ki sami sebe imenujejo 
novinarji.

Velikokrat moramo novinarji tudi sami reči »mea culpa«, saj se 
nekatera uredništva obnašajo kot avtomati za slačipunce – 
kolikor plačaš, toliko vidiš.
“

Iskrena zgodba o duševnem zdravju: Tone 
Vrhovnik Straka predstavil svoj prvenec

Nina Zorman, besedilo in fotografija

V prĳetnem ambientu Viteške 
dvorane gradu Hrastovec je ob 
svetovnem dnevu duševnega 
zdravja potekala predstavitev 
knjižnega prvenca Si danes vzel 
tablete? Toneta Vrhovnika Strake. 
Gre za oseben in intimen zapis, v 
katerem pisatelj predstavi svojo 
zgodbo duševne bolezni in pot, ki 
jo je prehodil. Kot je avtor povedal, 
večina ljudi svoje duševne težave, 
identiteto in zgodovino skrĳe, a 
avtor meni, da le s pogovorom 
lahko premikamo stvari na boljše. 
Dvorano so prežemala čustva in 
iskren pogovor o tem, da bi morali 
biti vsi enako sprejeti, enako 
ljubljeni. Dogodka so se udeležili 
tudi svetovalca varuha človekovih 
pravic mag. Jure Markič in Ana 
Polutnik, mama stanovalke in 
direktor SVZ Hrastovec 
Aleksander Gungl. Zbrani so si bili 
enotni v enem: obravnavajte nas 
enakopravno. Skoraj dvourni 
pogovor je vodila strokovna vodja 
SVZ Hrastovec Tadeja Bohak, ki je 
navzoče tudi pozvala k 
vprašanjem, da so lahko podelili 
svojo izkušnjo in pogled na 
avtorjevo osebno zgodbo. 

Tone Vrhovnik Straka je zgodbo 
predstavil jasno in odkrito, brez 
dlake na jeziku je spregovoril tudi 
o stvareh, ki velikokrat v medĳih 
ne najdejo prostora za razpravo. Bil 

je hospitaliziran na ljubljanski 
psihiatrĳi, a si je kljub slabi 
prognozi uspel urediti »normalno« 
življenje – končal fakulteto, dobil 
službo, se poročil in si ustvaril 
družino. 

Tone Vrhovnik Straka je tudi 
predsednik društva Poglej!, ki sta 
ga leta 2011 ustanovila z Renato 
Ažman. Tudi ona je napisala knjigo 
o duševni bolezni – depresĳi – z 
naslovom Depra.

Med udeleženci je bilo kar nekaj 
stanovalk in stanovalcev SVZ 
Hrastovec, nekateri med njimi so 
se opogumili in tudi predstavili 
svojo zgodbo, ki je v veliki večini 

prežeta z žalostnimi dogodki. A 
prav vsi so izpostavili, da jim je v 
zavodu lepo, da so tukaj našli svoj 
mir in da je zanje lepo poskrbljeno.

Prĳeten pogovor o težkih in 
bolečih zgodbah je zaokrožilo 
sproščeno druženje ob pogostitvi, a 
še pred tem se je pri mizi za nakup 
in avtorjev podpis vila kar dolga 
kolona knjižnih moljev, ki so želeli 
dobiti svoj izvod knjige in avtorjev 
podpis. Govoriti o duševnem 
zdravju javno, glasno in realno, 
brez olepševanj, je pot, ki vodi do 
bolj odprte družbe z manj stigme in 
predsodkov, ki so še kako preveč 
prisotni v naši družbi.

V četrtek, 5. oktobra, je Društvo 
pedagogov dr. Antona Trstenjaka 
ob svetovnem dnevu učiteljev pri 
Sveti Ani podelilo društvena 
priznanja in plakete. V krajevnem 
kulturnem domu je potekala tako 
imenovana slavnostna akademĳa, 
v okviru katere so – po presoji 
Komisĳe za podelitev priznanj, ki 
jo sestavljajo Cvetka Bezjak, 
Marjana Zorko in Aleksander 
Šĳanec – zaslužnim pedagoškim 
delavcem izročili osem priznanj 
prve stopnje, trinajst priznanj 
druge stopnje in tri plakete.
Zbrane v KTC Sveta Ana so 
uvodoma nagovorili ravnatelj 
domače osnovne šole Aleksander 
Šĳanec in župan Občine Sveta Ana 
Martin Breznik, predsednik 
Društva pedagogov dr. Antona 
Trstenjaka mag. Mirko Žmavc ter 
dolgoletna predavateljica Šole za 
ravnatelje in predavateljica na 
številnih slovenskih fakultetah dr. 
Justina Erčulj. Dogodek so s 
kulturnim programom obogatili 
učenci pod mentorstvom Karin 
Petko Strmšek in Nataše Petek, ki 
so odigrali posamezne izseke iz 
muzikala Kekec.
Priznanja prve stopnje Društva 
pedagogov dr. Antona Trstenjaka 
so prejeli: Vesna Rošker (OŠ 

Lenart), Ksenĳa Trinko (OŠ 
Voličina), Jožica Kovačič (OŠ 
Benedikt) in Saša Firbas (OŠ 
Benedikt – vrtec), Ela Žibrat (OŠ 
Cerkvenjak - Vitomarci), Suzana 
Kaloh (OŠ Sveta Ana), Luka 
Sambolec (OŠ J. Hudalesa 
Jurovski Dol) in Martina Babič 
(Vrtec Manka Golarja Gornja 
Radgona).
Priznanja druge stopnje Društva 
pedagogov dr. Antona Trstenjaka 
so prejeli: Bernard Petek (OŠ 
Lenart) in Irena Vajda (OŠ Lenart 
– vrtec), Jelka Lešnik (OŠ Voličina 
– vrtec), Štefka Smej (OŠ 
Cerkvenjak - Vitomarci), Romana 
Kacĳan (OŠ Sveta Ana – vrtec), 
Silva Špindler (OŠ J. Hudalesa 

Jurovski Dol) in Sonja Šajher Repa 
(OŠ J. Hudalesa Jurovski Dol – 
vrtec), Mojca Zemljič (OŠ in vrtec 
Sveta Trojica) in Anka Leopold 
(OŠ in vrtec Sveta Trojica – vrtec), 
Simona Kotnik in Marina Rožman 
(Vrtec Manka Golarja Gornja 
Radgona) ter Mateja Šajhar (OŠ dr. 
Antona Trstenjaka Negova) in 
Slavica Marinič (OŠ dr. Antona 
Trstenjaka Negova – vrtec).
Plakete Društva pedagogov dr. 
Antona Trstenjaka, ki se 
podeljujejo najzaslužnejšim 
učiteljem in vzgojiteljem, so 
romale v roke Antonĳe Zorko iz 
OŠ Benedikt ter Slavice Trstenjak 
in Jelke Žurman iz OŠ dr. Antona 
Trstenjaka Negova.

Priznanja in plakete najzaslužnejšim 
pedagoškim delavcem

Barbara Ribič, besedilo
Arhiv šole, fotografija
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Zdravnik s harmoniko 
in čebelami

Jožef Kramberger je doktor medicine, specialist splošne medicine, v Lenartu dela 
kot zdravnik. V devetdesetih letih je prevzel vodenje Zdravstvenega doma Lenart. 
V času njegovega vodenja je stavba Zdravstvenega doma Lenart večkrat 
spremenila podobo in se tudi večkrat dogradila. Tako so se prostori, namenjeni 
zdravstvu v Lenartu, povečali za okrog 1700 kvadratnih metrov.

Jožef Kramberger

Zmago Šalamun, besedilo
Foto Askari, fotografiji

Je domačin, rojen v Lenartu, prihaja 
iz zdravniške družine, tako oče kot 
dedek sta bila zdravnika. Njegov 
dedek Ludvik je bil avgusta 1919 
imenovan za začasnega zdravnika 
zdravstvenega okrožja Sv. Lenart v 
Slovenskih goricah. Iz družine 
Kramberger sta izšla tudi njegov stric 
Ludvik, znani pediater v Trbovljah, 
in bratranec, ortoped Slavko (sin 
veterinarja in kasnejšega župana 
Občine Lenart). Z družino živi in 
dela v Lenartu. 

Kako se spominjate svojih 
začetkov kot zdravnik?
Kot zdravnik sem začel delati v 
Lenartu proti koncu prejšnjega 
stoletja. To je čas začetka 
privatizacĳe zdravstva v Slovenĳi, ki 
ni zaobšla Lenarta. Zdravniško 
prakso sem začel v Zdravstvenem 
domu Ormož, ker se po začetni 
privatizacĳi ni natanko vedelo, 
koliko zdravnikov bo v Lenartu 
potrebnih. Zadovoljen sem, da sem 
se kalil na območju, kjer je bilo 
stanje v zdravstvu v zelo težkem 
položaju, delali smo tudi 280 in celo 
300 ur v mesecu. Po prihodu v 
Zdravstveni dom Lenart sem videl 
vso prostorsko žalost in začel 
opozarjati, da je nujno urediti 
prostorsko stisko. To je bila tudi 
moja prioriteta po nastopu 
direktorskega mandata. 

Omenjate privatizacijo zdravstva
- ali privatizaciji nasprotujete?
Ne, samo vse mora biti transparentno 
in enako za vse. 

Na kaj ste kot direktor 
Zdravstvenega doma Lenart v 
vseh teh letih najbolj ponosni?
Kot sem prej omenil, je bila ob 
začetku mojega vodenja 
Zdravstvenega doma Lenart stavba 
prostorsko neustrezna, prav tako 
oprema, stara dobrega četrt stoletja. 
Širitve in obnove smo se lotili 
sistematično. Najprej je bila na vrsti 
prenova zobnih ordinacĳ, nato je 
sledilo dokončanja prizidka, ki je 
nekaj let sameval nedokončan. V 
stavbi zdravstvenega doma sta bili 
samo dve ordinacĳi splošne 
medicine, ena od teh je bila v najemu 
zasebnice. Ordinacĳo, namenjeno 
dispanzerju za žene, je najemal drug 
zasebni zdravnik. Z dokončanjem 
prizidka smo pridobili dve ordinacĳi 
splošne medicine, ordinacĳo 
medicine in prostore za rentgen. 
Po končanju prizidka in prenovi 
starih prostorov se je lahko v “svoje” 
prostore selil zdravnik z zasebno 
prakso, Zdravstvenemu domu Lenart 
pa so bili “vrnjeni” prostori 
dispanzerja za žene. To je pomenilo, 
da smo lahko vzpostavili celoten 
program, kar pomeni, da je 
ginekologinja začela delati pet dni v 
tednu. Prav tako je bila vzpostavljena 
ambulanta za pljučne bolezni z RTG-
jem, pridobljenih je bilo več zobnih 
in fizioterapevtskih programov, 
vzpostavljen je bil center za krepitev 
zdravja in uresničena je bila ideja 
prenesti staro Devidejevo lekarno v 
večje in sodobne prostore stavbe 
zdravstvenega doma. Slednje nama 
je uspelo uresničiti s takratnim 
direktorjem Mariborskih lekarn 
Lovrom Dermotom. Na to sem res 
ponosen.

Ves čas direktorovanja nekaj 
gradite, izboljšujete, direktor 
ste že več kot četrt stoletja. Kaj 
se je v tem času spremenilo, 

kdo se je pri tem ob vas 
še posebej angažiral? 
Sedaj poteka 
nadgradnja prizidka, 
katerega investitor je 
občina, zato ne bova o 
zapletih pri tej gradnji, 
ki se sedaj nadaljuje. 
Mislim predvsem na 
prizadevanja za 
izboljšanje tako 
prostorskih kot delovnih 
razmer.
Povedala sva, koliko smo 
povečali prvotno površino 
prostorov. V vsem času so 
mi stali ob strani moji 
sodelavci. Zunanji sodelavci
so bili bolj ali manj 
domačini, ne smem pozabiti 
takratnega podžupana Karla 
Vogrinčiča, arhitektov Branka 
Krambergerja in dr. Durjave, 
izvajalcev in donatorjev Stanka 
Bernjaka, Draga Kereca, Srečka 
Knupleža in sedanjega častnega 
občana Bogdana Šavlĳa kot velikega 
donatorja Zdravstvenemu domu 
Lenart. Pri izvedbi so pomagali 
mnogi, kot na primer Elektro Lenart 
na čelu z Edĳem Golobom, 
Mariborski vodovod, Upravna enota 
Lenart z načelnikom Jožetom 
Kranerjem in vodjem pristojnega 
oddelka Slavkom Vedernjakom. 
Nikakor ne smem pozabiti skorajda 
nepogrešljivega Jožeta Dukariča iz 
občinske uprave. V okviru svojih 

pristojnosti sta sodelovala 
vsakokratni občinski svet in župan. 

Kot sva že dejala, pravkar 
poteka nadgradnja prizidka, 
katerega investitor je Občina 
Lenart. Katare prostore boste 
pridobili po dokončanju 
prizidka?
Vsak izvajalec ve, da za dejavnost 
potrebuješ prostore. Zdravstvo se ne 
glede na trenutne razmere razvĳa. 
Prisotni so nove zahteve, novi načini 
in pristopi, večje in hitrejše 
diagnostične možnosti, z več osebja 
in več strokovnjaki. Če želimo v 
Lenartu v korak s časom, moramo 

tozadevno postaviti 
temelje. In to bomo 
pridobili s prostori v 
nadzidku, torej prostore 
za družinsko medicino, 
dispanzer za žene, pljučni 
dispanzer, prostore za 
zobozdravstveno varstvo, 
ultrazvočno ambulanto in 
prostore za preventivne 
dejavnosti.

Dolga leta ste delali 
pri Sveti Ani, tudi v 
n a j v e č j e m 
socialnovarstvenem 
zavodu, to je v SVZ 
Hrastovec, vzpostavili 
ste ordinacijo v Domu 
sv. Lenarta. Zakaj je 
pomembna ta širitev 

zdravstvene oskrbe? 
Zdravnica, ki je delala pri Sv. Ani, je 
sodelovala v privatizacĳi zdravstva 
in pridobila koncesĳo, se razume, da 
ne za Sv. Ano. Tako sem pri Sv. Ani 
ostal 12 let. Na prošnjo takratnega 
direktorja SVZ Hrastovec mag. 
Josipa Lukača sem skupaj s še tremi 
zdravniki 15 let pomagal kot 
zdravnik v tem zavodu. Zanimivo in 
težko delo.
Leta 2008 sem vzpostavil ambulanto 
v Domu sv. Lenarta. To je zelo težko 
in zahtevno delo. Delaš s pacienti v 
njihovem zadnjem življenjskem 
obdobju. Primerjajte otroškega 
zdravnika, ki dela z otroki in se lahko 

ves čas veseli novega življenja, 
spremlja rast in napredek svojih 
malih pacientov, na drugi strani pa 
delo zdravnika s pacienti v zadnjem 
življenjskem obdobju, ob tem pa so 
še vsa bolj ali manj nerealna 
pričakovanja svojcev starostnika.

Kaj pa Jožef Kramberger počne,
ko ni zdravnik ali direktor? Ste 
čebelar, ukvarjate se s 
fotografijo, všeč vam je 
zgodovina, učite se igrati 
harmoniko. Tukaj so še 
taborništvo, planinarjenje, 
starodobni avtomobili ...
Na prvem mestu je družina. Zaradi 
obveznosti sem zamudil mnogo lepih 
trenutkov, ki bi jih bilo mnogo bolj 
smiselno preživeti z družino kot pa 
pogosto biti boj z mlini na veter. Je 
pa to cena in to neprecenljiva cena, ki 
jo plačaš, če se odločiš za vodstveno 
funkcĳo. S taborništvom in 
planinarjenjem se ukvarjam 
priložnostno. Fotografiram pa rad. 
Včasih izberem kako fotografijo za 
uokvirjanje. Dolgo že razmišljam o 
postavitvi fotografij skupaj z 
besedili, ki jih občasno zapišem. 
Čebelarim šele 15 let. Opazujem 
čebele, ki imajo neverjetno razvito 
hierarhĳo. Vsaka pozna svojo 
nalogo.
Zanimivo je, da bolj kot gremo proti 
jugu in vzhodu, več zdravnikov se 
ukvarja s čebelarstvom. Pogosto v 
okviru komplementarne medicine, ki 
poleg čebelarstva vsebuje še mnoge 
poglede na človeka kot celoto, česar 
ni mogoče zanemariti. V Slovenĳi je 
tega le za vzorec. Človeka je treba 
pogledati celostno. Pomislite na 
4000 let staro tradicionalno kitajsko 
medicino, ki je tudi filozofija. Bistvo 
te je reševanje zdravstvenih 
problemov tako, da odpravlja vzroke 
za nastalo bolezen. Ne zdravi samo 
simptomov. 
Na podlagi dognanj tradicionalne 
kitajske medicine so znanstveniki za 
potrebe zdravljenja članov ekip v 
raziskovanju vesolja razvili zdravilne 
tehnike, kjer telo prejme informacĳe 
in energĳo, ki ju potrebuje za 
samozdravljenje. Veličastno. Ojej, 
ponovno sem se ujel v medicino! 

Res je, kaj pa Jožef s harmoniko 
v roki?
Veste, harmoniko sem se želel učiti 
pri osmih letih. Takratni učitelj ni 
imel več prostih mest. Tako sem se 
učil frule, kasneje sem igral F-bas. To 
je ogromen instrument, vidite ga 
lahko pri godbi na pihala. Pred 
dobrima dvema letoma pa sem se 
odločil, da se začnem učiti 
harmoniko (smeh). 

Kako vam gre?
No, virtuoz nisem, nekaj pa že znam. 
Trenutno se učim Slakovo “Moj avto”.

Všeč vam je tudi zgodovina ...
Vedno sem imel rad zgodovino. 
Dolga leta sem želel predstaviti 
delovanje orlovske organizacĳe v 
osrednjih Slovenskih goricah med 
obema vojnama. Letos se mi je želja 
uresničila. Zgodovinar dr. Marjan 
Toš je avtor knjige, ki je pravkar izšla 
pri lenarški založbi Kreativna Pika. 
V njej je precej dokumentarnega 
gradiva, ki ga hranim jaz, saj je bil 
predsednik orlovske organizacĳe v 
Slovenskih goricah moj ded, dr. 
Ludvik Kramberger.

Prenašate talente na svoje 
otroke?
Poskušam. Upam, da mi uspeva.
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Ob prazniku Krajevne skupnosti 
Voličina so v krajevnem Kulturnem 
domu pripravili proslavo z bogatim 
kulturnim programom, na kateri sta 
župan Občine Lenart mag. Janez 
Kramberger in predsednik KS 
Voličina Mitja Grajfoner podelila 
priznanja štirim zaslužnim krajanom 
in krajankam. 

Priznanje Krajevne skupnosti 
Voličina je prejel Zvonko Pulko, ki 
je že od leta 1973 član 
Prostovoljnega gasilskega društva 
Selce in je kot gasilec izjemno 
aktiven od leta 1982. Deloval je v 
številnih vlogah, od poveljnika 
Prostovoljnega gasilskega društva 
Selce v obdobju 1991–2019 do 
trenutne vloge namestnika 
poveljnika. Prav tako je stalni 
inštruktor in sodnik ter je prisoten pri 
vseh intervencijah.
Priznanje je prejela tudi Ivica Šilec 
iz Sp. Voličine, ki je prostovoljka že 
vrsto let. V mladih letih je postala 
članica organizacije Rdečega križa, 
krvodajalka in humanitarna delavka. 
Je dolgoletna predsednica 
krajevnega odbora v Voličini. V 
obdobju 1985–2006 je bila 
predsednica občinskega odbora 
Rdečega križa, v obdobju 2002–2006 
pa tudi članica republiškega odbora 

V Voličini podelili priznanja 
krajevne skupnosti

Aleksandra Papež, besedilo 
Foto Askari, fotografija

Rdečega križa Slovenije.
Še eno priznanje so podelili
Elizabeti Sever iz Dolgih Njiv. 
Lizika, kot jo kličejo prijatelji, je v 
dolgih letih delovanja kot aktivna 
članica Krajevne organizacije 
Rdečega križa opravila veliko 
prostovoljnih ur, ko je obiskovala 
krvodajalce na domu in jih vabila na 
krvodajalstvo, pomagala starejšim in 
socialno ogroženim ter zbirala 
prostovoljne prispevke za pomoč 
ranljivim družinam.
Priznanje KS Voličina je prejel še 
Venčeslav Zrim iz Črmljenšaka. 
Venčeslav kot prostovoljec dela v 
krajevni organizaciji Rdečega križa 
že več kot 40 let. Ves čas je tudi 
aktiven v krajevnem odboru krajevne 
organizacije, kjer ima funkcijo 
blagajnika. Leta in leta je zbiral 
prispevke za Rdeči križ, raznašal 
koledarje, pobiral prijave za izlete in 
krvodajalske akcije. Slavek, kot mu 
rečejo domačini, spomine skupnosti 
pogosto ujame tudi v svoj fotografski 
objektiv.
Podelitev so zaokrožili nastopi 
mlajših generacij, predvsem 
domačinov, ki so dokazali, da se za 
kulturno dejavnost v Voličini ni za 
bati. Pogostitev za nastopajoče in 
obiskovalce so pripravile članice 
Društva gospodinj Voličina.

Vrhunska amaterska igralska 
zasedba Kulturnega društva Delavec 
Lenart je na dveh premierah, 29. in 
30. septembra, v dvorani Doma 
kulture Lenart uprizorila dramo 
Harolda Pinterja Zabava za rojstni 
dan v režiji Viktorja Hrvatina 
Megliča. Kostumografijo in 
scenografijo je prevzela vsestranska 
umetnica Nina Šulin.

Minimalističen vrteči se osrednji del 
odra so bogatili skrbno premišljena 
koordinacija posameznih igralcev, 
njihovi natančni, včasih komaj 
opazni premiki, dinamična osvetlitev 
in ravno prav umeščena glasba. 
Rdeča nit zgodbe ni bila le ena, 
ampak jih je bilo toliko, kolikor je 
bilo gledalcev v polni dvorani. Z 
vsakim ogledom bi bilo možno 
opaziti še kakšno dodatno 
podrobnost v tem pisanem mozaiku 

psihologije človeka.

Skozi slabo uro in pol trajajočo 
predstavo se je iz mirnega začetka 
skozi provokativnost igranih likov 
razvnel intenziven tempo dogajanja. 
Ta je vedno bolj izpostavljal njihova 
medsebojna nasprotja, ki so jih tako 
neizogibno privlačila.

Stanley Webber (Kristjan Herzog) 
predstavlja opazovalca in obenem 
opazovani subjekt v igri moči z 
drugimi in s samim sabo. To zahteva 
veliko versatilnost igralca, ki se je 
zares izkazal v osrednji vlogi. Neta 
Zalar (Meg Boles) je z naborom 
ekstremnih čustvenih nihanj lika 
navdušila občinstvo. Aleksander 
Satler (Petey Boles) je tokrat nastopil 
z nekoliko bolj zadržanim in 
odsotnim likom, ki svoj vrhunec 
doživi poti koncu, ko sprejme izbiro, 

ki poskrbi za verjetno največji 
preobrat zgodbe od vseh likov v 
predstavi. Goldberg (Miroslav 
Mauko) in McCann (Luka Hrvatin 
Meglič) sta poskrbela za začinjeno 
skrivnostnost, ki gledalce skozi 
predstavo uspešno ohranja na robu 
pričakovanja in jim hkrati pušča 
svobodno interpretacijo po lastnem 
dojemanju likov. Soseda Lulu (Lara 
Zorec) je skrivnostna ženska. 
Pogosto se pojavlja tam, kjer bi jo 
najmanj pričakovali, in nastopi tudi v 
zelo avtoritativni luči. 

Od začetka pa vse do konca je magija 
teatra popeljala občinstvo v vrtinec 
čustev, ranljivosti in vpogleda v 
človeško psiho ter podzavest na tako 
unikaten način, da je bilo spremljanje 
reakcij občinstva prav razburljivo 
vse do trenutka, ko se je eksplozivni 
ognjemet absurda brez filtra zaključil 

in so se ponovno prižgale luči v 
dvorani. Reakcija občinstva je bila 
neverjetna. Ljudje so iz dvorane 
odkorakali polni vtisov. Nekateri 
zadovoljni, drugi šokirani, 
navdušeni, zmedeni, čustveni … Ali 
ni ravno to najboljša lastnost 
umetnosti, da v svetu, polnem filtrov 
in omejitev, ki si jih postavljamo 
sami ali pa nam jih določa družba – v 

iluzijah, ki se jih zavedamo, ali pa 
tudi ne –, začutimo nekaj pravega, 
doživimo nekaj resničnega?

Zabava za rojstni dan je – ali pa ni – 
marsikaj, vsekakor pa je nepozabna 
izkušnja, ki nam je omogočila 
doživeti in raziskati svojo lastno 
interpretacijo zgodbe.

Predstava Zabava za rojstni dan 
Tilen Lončar, besedilo

Lili - Lidĳa Holer, fotografija

V Lenartu so po številnih zapletih 
dela na nadzidavi prizidka 
Zdravstvenega doma Lenart stekla 
naprej. Gradnja se je ustavila, ker je 
izvajalec del – domače podjetje 
Gradnje Lenart – zaradi težav s 
statiko zahteval še dodatnih 100 tisoč 
evrov k skoraj 2 milijona evrov 
vredni naložbi. Izvajalec je namreč 
pri projektiranju in pregledu stanja 
zgradbe ugotovil, da je treba 
obstoječo ploščo še dodatno učvrstiti 

zaradi težav s statiko, kar bi gradnjo 
občutno podražilo. S tem predlogom 
se nista strinjala investitor Občina 
Lenart in tudi ne Zdravstveni dom 
Lenart. Potem so po trdih pogajanjih 
dosegli dogovor, da se gradnja ne bo 
podražila, se bo pa za pol leta 
podaljšal rok za izvedbo.
Gradbišče in tudi žerjav na njem sta 
nekaj časa mirovala, a so v sredini 
septembra z deli končno nadaljevali. 
Najprej so namestili kovinsko 

konstrukcijo, s katero so 
razbremenili ploščo na prizidku. 
Potem pa so skupaj s podizvajalcem 
začeli s postavitvijo sten in strešne 
konstrukcije. V zadnjih septembrskih 
dneh so postavili stene in strešno 
konstrukcijo ter objekt pokrili, v 
začetku oktobra pa je objekt dobil 
tudi okna. Kot nam je povedal 
direktor podjetja Gradnje Lenart, d. 
o. o., Marjan Bračko, bo objekt 
dokončan v dogovorjenem roku.

Nadzidava Zdravstvenega doma Lenart 
že pod streho

Zmago Šalamun, besedilo
Arhiv Gradnje Lenart, fotografija
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Trinajsta trgatev potomke 
najstarejše trte v Zavrhu

Zmago Šalamun, besedilo in fotografija

V soboto, 30. septembra, je v Zavrhu 
potekala tradicionalna, zdaj že 
trinajsta trgatev potomke najstarejše 
trte na svetu, ki so jo skupaj 
organizirali Občina Lenart, Društvo 
vinogradnikov Lenart, Turistično 
društvo Rudolf Maister - Vojanov in 
Lovska družina Voličina. Prireditev 
je tudi zaključek praznovanja 
krajevnega praznika Krajevne 
skupnosti Voličina.
Na prireditvi je bilo možno poskusiti 
domače dobrote in vina lokalnih 
ponudnikov. Po Zavrhu je vozil 
vlakec Jurček, za dobro voljo so 

skrbeli člani ansambla Pika na i, v 
kulturnem programu pa so zaplesali 
člani in članice folklorne skupine 
Jurovčan. Obiskovalci so si lahko v 
lovskem domu Lovskega društva 
Voličina ogledali lovsko razstavo, 
zanimivosti muzejske zbirke 
Kranvogel in obnovljeno cimpračo v 
Zavrhu. Dogajanje je bilo živahno in 
polno dobre volje, kot se za »branje« 
spodobi.
Zbrani so opravili tudi trgatev 
potomke najstarejše trte na svetu, ki 
ji letos nista prizanesla toča in neurje.  

Otroci obiskali gasilce
Barbara Ribič, besedilo

Arhiv PGD Lenart, fotografija

so spuščali vodo ter otrokom 
omogočili, da jo spuščajo visoko v 
zrak, nad čemer so bili otroci vidno 
navdušeni.

Sončni meseci za srčna druženja: 
  DU Lenart v polnem zagonu

Stanko Cartl, besedilo
Viktor Zemljič, fotografija

DU Lenart izvaja raznolike 
dejavnosti, ki navdušujejo člane in 
članice ter jim omogočajo 
kakovostno preživljanje prostega 
časa. V nadaljevanju navedene 
aktivnosti so le del bogatega letnega 
programa, ki se nadaljuje vse do 
konca leta.
Maj je bil v znamenju izleta na 
Hrvaško – ogledali smo si prelep 
grad oziroma dvorec Trakošćan, 
romarsko cerkvico Marije Bistrice in 
varaždinske znamenitosti. Konec 
junija se je 61 članov in članic 
družilo na Pohorju, kjer smo izvedli 
piknik in se z vodičko popeljali po 
okoliških turističnih znamenitostih. 
Na začetku septembra so se pevke 
ljudskih pesmi DU Lenart odzvale 
vabilu in na 29. srečanju DU v šotoru 
SPD Edinost v Pliberku nastopile v 
sporedu programa glasbe, plesa in 
petja. V avgustu smo organizirali 
meddruštveno rekreativno 

kolesarjenje s skoraj 40 
sodelujočimi. V septembru je 
društvo organiziralo pokalno 
meddruštveno tekmovanje v 
kegljanju s kroglo na vrvici, ki se 
ga je udeležilo 10 ekip iz društev 

ZDU Slovenskih goric. Z 225 
podrtimi keglji je med ženskami 
zmagala ekipa DU Benedikt, v 
moški konkurenci pa so se z 222 
podrtimi keglji najbolj izkazali 
naši tekmovalci iz DU Lenart.

V skrinjici za pomoč prizadetim v 
poplavah dobrih 1.500 evrov

Zmago Šalamun, besedilo in fotografija

V Občini Lenart so se odločili na 
prireditvah LEN-ART zbirati 
prostovoljne prispevke za žrtve 
poplav 2023. Polovico zbranih 
sredstev so nakazali Območnemu 
združenju Rdečega križa Lenart in 
drugo polovico Župnijski Karitas Sv. 
Lenart v Slovenskih goricah. Skrinjo 
so odprli 27. septembra ob 
prisotnosti župana mag. Janeza 
Krambergerja, podžupana Gregorja 
Radoha, predstavnice Rdečega križa 
Klaudije Drašak in predstavnika 
Karitas Lenart Darka Žmavca. 
Ugotovili so, da se je med 
prireditvami LEN-ART v skrinjici 
nabralo 1.509,40 evra. Tako sta 
Karitas in Rdeči križ prejela vsak po 
754,70 evra za pomoč žrtvam v 
poplavah 2023. Župan mag. Janez 
Kramberger se je ob tej priložnosti 
zahvalil vsem, ki so se udeležili 
prireditev LEN-ART in prispevali 
sredstva za pomoč prizadetim.

V začetku oktobra so učenci OŠ 
Voličina v sklopu Tedna otroka 
obiskali domače gasilce PGD 
Voličina. Ti so jim predstavili nov 
gasilski dom ter se pogovarjali o 
požarni varnosti. Otroci so si ogledali 
tudi muzej in sodelovali v praktičnih 
aktivnostih, kot je gašenje požara in 
uporaba gasilnikov. Predsednik PGD 
Voličina, Smiljan Marin, je izrazil 
zadovoljstvo nad zanimanjem otrok 
in njihovo željo po včlanitvi v 
društvo.
Gasilci PGD Lenart so otroke 
sprejeli odprtih rok in jim pripravili 
različne dejavnosti - predstavili so 
jim opremo, ki jo uporabljajo na 
intervencijah; razkazali so gasilska 
vozila, njihovo opremo in orodje; 
vklopili so tudi luči in sirene. Iz cevi 
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Jožef Maurič prejel 
visoko gasilsko 

priznanje

Damjan Veršič, besedilo 
Gasilska zveza Slovenĳe in Kristjan Šmigoc, fotografiji

Kipec gasilca je drugo najvišje priznanje, ki ga 
podeljuje Gasilska zveza Slovenĳe. 

Na 18. kongresu Gasilske zveze 
Slovenije v Žalcu je visoko 
priznanje, kipec gasilca, prejel Jožef 
Maurič, dolgoletni predsednik 
Prostovoljnega gasilskega društva 
Benedikt. Od leta 2017 naprej, ko je 
uradno predal vse vodstvene posle, je 
častni predsednik benediških 
gasilcev, deloval je tudi v Gasilski 
zvezi Lenart. Gre za trenutno najvišje 
gasilsko priznanje med živečimi 
gasilci na območju lenarške gasilske 
zveze. V preteklosti sta priznanji 
Matevža Haceta, ki sta po 
pomembnosti še nekoliko višji, 
prejela zdaj že pokojna Roman 
Muršec in Stanislav Šteinbauer.

Ko je opravil tečaj za 
podčastnika, je postal 
predsednik društva
Jožef Maurič je rojeni Benedičan. Po 
končani osnovni šoli se je vpisal na 
srednjo elektro šolo, kmalu opravil 
izpit za traktorista in se za tri leta 
zaposlil v Agrokombinatu Lenart. 
Nato je moral na služenje vojaškega 
roka, po vrnitvi iz vojske je bil za 
krajši čas zaposlen v Kolonialah, 
kasneje v Špedtransu Maribor. 
Upokojitev je dočakal v Mariborski 
livarni, kjer je dolga leta delal kot 
brusilec. Leta 1965 se je kot 17-letni 
fant vključil v Prostovoljno gasilsko 
društvo Benedikt. »Že pred tem sem 
se s sošolci veliko gibal okoli 
gasilcev. Predvsem nas je zanimala 
tedanja edina društvena motorna 
brizgalna, ki so jo gasilci večkrat 
zaganjali, včasih tudi neuspešno,« 
pove Maurič. Po uvajanju je hitro 
postal operativni gasilec, ko pa se je 
vrnil s služenja vojaškega roka, ga je 
vodstvo društva, ker je v njem videlo 
potencial, napotilo na tečaj za 
podčastnika. Tega je uspešno opravil 
in leta 1973 postal predsednik 
Prostovoljnega gasilskega društva 
Benedikt. Ta položaj je prevzel od 
Stanka Harla. Na mestu predsednika 
benediških gasilcev je nato ostal 
dolgih 29 let, vmes je bil 3 leta 
društveni poveljnik.

Denar za nakup prvih vozil so 
zagotovili z nabirkami in 
veselicami
V zgodnjih 70. letih v Benediktu še 
ni bilo gasilskega doma. Na mestu 
sedanjega objekta je bilo tako 
imenovano orodišče, v katerem so 
gasilci hranili osnovno orodje. Tudi 
avtomobila še niso imeli, so pa nekaj 
časa uporabljali voz, na katerem je 
bila nameščena motorna brizgalna, ki 
so jo sprva vlekli konji, kasneje 
traktor. »Do prvega vozila smo prišli 
leta 1967. Šlo je za TAM-ov prototip 
2000, orodno vozilo z najnujnejšo 
opremo, ki smo ga uporabljali tudi za 
prevoz gasilske desetine. Kupili smo 
ga z izkupičkom od prodanih 
vstopnic tedanjega kulturno-

umetniškega društva, ki je bilo v 
tistem času zelo dejavno. Takrat sem 
kot gasilec sodeloval pri izvedbi 
znamenitega odrskega dela Miklova 
Zala, s katerim smo želi uspehe 
širom Slovenskih goric.« Ker so 
želeli vozni park še izboljšati, so 
kmalu zatem, v 80. letih, kupili 
nekoliko sodobnejši kombi, TAM 
2001. Sredstva zanj so prav tako 
zagotovili z nabirkami in veselicami. 
»Takratna krajevna skupnost ni imela 
denarja, da bi nam kaj veliko 
pomagala. Morali smo se znajti 
sami,« doda Maurič. Prvo 
avtocisterno, TAM 5500, so 
benediški gasilci nabavili leta 1984. 
Z njo so lahko prevažali 5000 litrov 
vode. Vozilo je imelo pogon na vsa 
štiri kolesa, za tiste čase je bilo dokaj 
sodobno, zato so jim ga številna 
sosednja društva zavidala. Po tem, ko 
so avtocisterno po več letih uporabe 
prodali, so leta 2002 kupili vozilo, ki 
ga uporabljajo še danes. Gre za 
avtocisterno Mercedes-Benz Atego s 
3000-litrskim rezervoarjem za vodo. 
Po Mauričevih besedah zdaj stremijo 
k temu, da bi v doglednem času prišli 
do nove avtocisterne. So pa leta 2019 
v garažo postavili novo vozilo za 
prevoz moštva.
Leta 1973 so z zbiranjem lesa in 
denarja za gradbeni material začeli s 
pripravami na širitev gasilskega 
doma. Leto kasneje se je začela 
gradnja, večino dela so gasilci 
opravili sami. Leta 1977 je kraj 
pridobil nov gasilski dom z veliko 
dvorano, kuhinjo in sanitarijami v 
nadstropju stavbe. Zdaj razmišljajo o 
večjem gasilskem domu s petimi 
garažami, ki ga nameravajo zgraditi 
na območju industrijske cone, kjer so 
že odkupili 65 arov veliko zemljišče.

Z gasilskih tekmovanj so 
prinesli več kot 400 pokalov
V času Mauričevega predsedovanja 
gasilskemu društvu je na Osnovni 
šoli Benedikt deloval močan gasilski 
krožek. Tedanja ravnateljica Vida 
Šavli je imela za gasilstvo velik 
posluh, na osnovi krožka so izvajali 
tudi gasilska tekmovanja za zlato, 
srebrno in bronasto značko pionirja 
gasilca. Člani društva pa so v času 
njegovega vodenja sodelovali na 
številnih občinskih, regijskih in 
državnih tekmovanjih ter v gasilski 
dom prinesli približno 400 pokalov 
in pisnih priznanj. Nabavili so tudi 
veliko osebne zaščitne opreme. 
Povezali so se s PGD Kamniška 
Bistrica, s katerim na osnovi listine o 
prijateljstvu in sodelovanju 
sodelujejo že skoraj 30 let.

Pogosto so reševali pašne 
živali
Večino požarov v tistem času so 
povzročile strele, posledično pa so 
goreli hlevi in hiše. Večkrat je prišlo 

tudi do samovžigov, saj so kmetje 
pod streho pospravljali napol 
posušeno krmo ali slamo. Takšen 
primer se je zgodil v Trotkovi. Pri 
prometnih nesrečah so benediški 
gasilci takrat posredovali manj 
kot danes, če pa že, so bolj 
usmerjali promet. Vse ostalo so 
prevzemali njihovi kolegi iz 
Maribora. So pa pogosto reševali 
pašne živali, ki so padle v kakšen 
potok ali mlako. »Spomnim se 
intervencije na Trsteniku, kjer sta 
kravi padli v gnojno jamo. Gasilci 
smo morali dobesedno plavati po tisti 
jami, da smo lahko živali navezali in 
ju rešili.«

Kipec gasilca je dodal bogati 
zbirki priznanj 
Ob omenjenem skoraj 30-letnem 
predsednikovanju Prostovoljnemu 
gasilskemu društvu Benedikt je bil 
Jožef Maurič v času svojega mandata 

tudi 
član upravnega odbora Gasilske 
zveze Lenart, v enem mandatnem 
obdobju je bil podpoveljnik zveze, 
pa tudi predsednik komisije za delo s 
članicami. Kar 24 let je bil občinski 
svetnik, znan je tudi po poslovilnih 
govorih na pogrebih. Doslej je prejel 
že številna priznanja: regijsko 

priznanje tretje stopnje, priznanje 
Gasilske zveze Lenart prve stopnje, 
odlikovanji Gasilske zveze 

Slovenije (prve stopnje, za 
posebne zasluge), zlati grb 
Občine Benedikt (2018) za 20-
letno delo v občinskem svetu ter 
za delo v gasilstvu in ostalih 
organizacijah v kraju, priznanje 
in nagrado za 60-krat darovano 
kri. Temu je zdaj dodal še kipec 

gasilca, še višje priznanje Gasilske 
zveze Slovenije, ki spada v skupino 
priznanj Matevža Haceta.
Jožef Maurič, ki skupaj z ženo Eriko 
živi na Slatinski cesti v občini 
Benedikt, kjer sta že pred leti kupila 
parcelo, je v gasilstvo vpel celotno 
družino. Poleg žene, ki je gasilska 
veteranka, tudi hčerki Jelko in Jožico 
ter že pokojnega sina Dušana. V 
gasilskih vrstah so tudi vnukinji in 
vnuka.

Mladinski golfski center v 
Stanežičah je v septembru 
gostil državno mladinsko 
prvenstvo in junior cup v 
footgolfu, na katerem je 
sodelovalo več kot 50 mladih 
footgolfistov, med njimi tudi 
benediški mladinci, ki 
zastopajo Footgolf klub Ptuj.

Gal Huber, Tinkara Klobasa, 
Mario Vrečič, Domen Klobasa, 
Alen Huber, Tomi Horvat in 
Enej Huber so se pomerili v 
treh različnih kategorĳah. Na 
prvi tekmi, ki je štela za naslov 
državnega prvaka, se je 
najbolje odrezal Enej in postal 
državni prvak v kategorĳi U16, 
s tretjim mestom je v isti 
kategorĳi uspeh dopolnil Alen. 
Tinkara Klobasa je postala 
državna podprvakinja v 
kategorĳi deklet U13, Gal pa je 
z enakim rezultatom kot 
zmagovalec na koncu osvojil 3. 
mesto v kategorĳi U13. Uspeha 

na drugi tekmi, ki je štela za junior 
cup, sta se prav tako veselila Enej z 
zmago in Tinkara z drugim mestom.
Footgolf, slovensko nogogolf, 
združuje elemente golfa in 

nogometa. Igralci morajo z 
nogometno žogo zadeti luknjo 
premera dobrih 50 centimetrov s čim 
manj udarci. 

Benediški footgolfisti znova navdušili 
Damjan Veršič, besedilo
Dani Huber, fotografija
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Nadaljevanje iz prve strani

Šola bo lahko zdaj zadihala 
s polnimi pljuči
Ravnatelj šole Aljoša Bradač je 
povedal, da je bil prizidek nujno 
potreben, da bo lahko šola zadihala s 
polnimi pljuči. »Sam sem najbolj 
vesel glasbene učilnice, kjer je veliko 
prostora za zbor in vse instrumente, 
in učilnice za prvi razred, ki bo 
otrokom dala veliko prostora za 
gibanje med poukom. Nove 
garderobe, združene na enem mestu, 
so svetle ter bolj tople in prĳazne. S 
selitvĳo učilnice za četrti razred smo 
v podstrehi pridobili večnamenski 
prostor, kjer bo lahko imel šolski 
bend vaje in, kar je najpomembneje, 
stalno postavljene instrumente. 
Sekundarno bomo učilnico koristili 
za izvajanje dodatne strokovne 

pomoči, pa tudi za razne krožke.«

Razvoj šolstva skozi čas
Prvi zametki pouka v Benediktu sicer 
segajo v leto 1735, kot začetek 
organiziranega šolstva pa lahko 
štejemo letnico 1784, ko so predelali 
kapelo sv. Frančiška v prvo učilnico, 
s čimer je kraj dobil enorazrednico. 
Leta 1865 so dobili dvorazrednico in 
odkupili staro hišo nasproti župnišča, 
ki so jo v naslednjih letih preuredili 
in dogradili za dve učilnici. Ta del 
stavbe stoji še danes in nad 
stranskimi vrati je še viden vklesan 
napis – LJUDSKA ŠOLA 1867. Čez 
šest let že govorimo o trirazrednici, 
šolo je takrat obiskovalo 111 otrok. 
Med letoma 1900 in 1901 so na 
lokacĳi sedanjega parkirišča zgradili 
novo šolsko poslopje, šola se je 
razširila v petrazrednico, leta 1927 pa 
v šestrazrednico. V šolskem letu 

1961/62 šola postane osemletna, med 
letoma 1953 in 1968 je bilo tako na 
spodnji kot zgornji šoli opravljenih 
več vzdrževalnih del. Leta 1971 
začne delovati vrtec, v šolskem letu 
1978/79 pa so začeli graditi novo 
šolo in telovadnico ter adaptirati 
zgornjo šolsko stavbo. Otvoritev je 
bila 11. maja 1980. Že med letoma 
1994 in 1995 je bila potrebna 
ureditev novih prostorov na 
podstrešju, s čimer so pridobili dve 
učilnici. Med letoma 2003 in 2004 
šola postane 9-letna, takrat se začne 
tudi temeljita obnova šolskega 
poslopja. Leta 2005 je bila zgrajena 
nova športna dvorana, tri leta kasneje 
pa zaključena celotna rekonstrukcĳa 
obstoječega osnovnošolskega 
poslopja. V letu 2016 so odprli še 
novi 8-oddelčni vrtec. Pred tremi leti 
je bila opravljena energetska sanacĳa 
ostrešja prvotne zgradbe. 

Tudi otroci in vzgojiteljice v Vrtcu 
Benedikt so se pridružili 
aktivnostim ob letošnjem 
evropskem tednu mobilnosti, ki je 
bil v znamenju varčnih poti. 
Najmlajšim v oddelkih Palčki, 
Škrati, Zvezdice, Mehurčki in 
Oblački so predstavili pomen 
uporabe kolesa, hoje in drugih 
oblik mobilnosti namesto uporabe 

avtomobila. »Otroke smo 
spodbudili h gibanju in se skupaj 
odpravili na daljše in krajše 
sprehode, pohode v okolici vrtca 
ter ob tem opazovali promet in 
ugotavljali, kaj ljudje delamo prav 
in kaj delamo narobe v okviru 
skrbi za naš planet. K našim 
pohodom smo povabili tudi starše 
in druge.«

Evropski teden mobilnost v 
benediškem vrtcu

Mojca Vrabelj, besedilo 
Vrtec Benedikt, fotografija

V četrtek, 5. oktobra, je na 
Čolnikovem trgu vrata odprla  
podružnica Lekarne Brezje. Lekarna 
v domačem kraju je bila dolgoletna 
želja številnih Benedičanov. 
Pred približno dvema letoma in pol 
je občina kupila prostore nekdanje 
trgovine Koloniale na Čolnikovem 
trgu, jih obnovila in za 60 kvadratnih 
metrov objavila namero za oddajo v 
najem. Na razpis se je kot edina 
zainteresirana prijavila mag. Zdenka 
Petrač, mag. farm., iz Lekarne 
Brezje. Petračeva je z Benediktom 
močno povezana; tu je bil rojen njen 
oče, brat Janez Kaučič je bil ugleden 
podjetnik, gostinec, gradbenik, 

vinogradnik in kmetovalec. V času, 
ko je bil občinski svetnik, je sestri 
Zdenki večkrat omenil, da si v občini 
že dalj časa prizadevajo za lekarno in 
iščejo njenega ustanovitelja.

Na verifikacijo so čakali skoraj 
eno leto
»Ko so mi povedali, da ni možnosti, 
da bi bila tukajšnja lekarna del javne 
mreže, pač pa pride v poštev zasebna 
koncesionarska dejavnost, sem 
potrebovala nekaj mesecev za 
odločitev o naši prvi podružnici. 
Dobila sem zagotovilo, da je ta pot 
čista, število prebivalcev je ustrezalo 

zakonskim predpisom, razdalja do 
prve naslednje lekarne prav tako. 
Zelo hitro, že julija 2021, smo prejeli 
pozitivno mnenje s strani Lekarniške 
zbornice Slovenije in pristojnega 
ministrstva. Takrat si ni nihče 
predstavljal, da bo ta pot trajala še 
nadaljnji dve leti. Poznal se je še 
vpliv covida, menjala se je vlada, 
zato smo na verifikacijo čakali skoraj 
eno leto. Dobili smo jo letos junija,« 
je povedala Zdenka Petrač. Pravi, da 
je v pogovorih z občino vedno 
zaznala spoštljiv odnos in željo 
pomagati drug drugemu. 

Z novo pridobitvijo se 

V Benediktu bogatejši za lekarno
Damjan Veršič, besedilo
Foto Askari, fotografija

Tri desetletja odbojke v Benediktu
Zmago Šalamun, besedilo

Arhiv kluba, fotografija

občanom dviguje kakovost 
življenja 
Mag. Milan Repič, župan Občine 
Benedikt, je ob otvoritvi dejal, da je 
izredno vesel, da jim je po več kot 
enem letu boja s pridobivanjem 
dokumentacije danes uspelo odpreti 
vrata podružnične lekarne. »S tem se 
občankam in občanom ter tudi 
ljudem iz okolice dviguje kakovost 
življenja. Lekarniške storitve 
potrebujemo vsi in zelo pomembno 
je, da so te blizu. Še posebno je to 
pomembno za tiste, ki za obisk 
lekarne nimajo lastnega prevoza. 
Verjamem, da bosta gospa Zdenka 
Petrač in njena ekipa odlično 
poskrbeli za potrebe nas, obiskovalk 
in obiskovalcev lekarne. Ob tej 
priložnosti se ji tudi zahvaljujem, da 
se je odzvala razpisu občine in 
občinskemu prostoru, ki smo ga 
namenili za lekarno, dala vsebino.«

Lekarniška zbornica si 
prizadeva enakomerno 
dostopnost zdravil
Benediška lekarna se je pridružila 
skoraj 350 lekarniškim enotam v 
Sloveniji. Ustanovitelji nekaterih so 
javni zavodi, drugih zasebniki s 
koncesijo za opravljanje lekarniške 
dejavnosti. Mag. Matjaž Tuš iz 
Lekarniške zbornice Slovenije je ob 

otvoritvi nove benediške pridobitve 
dejal, da si v lekarniški zbornici 
prizadevajo, da zdravila ne bi bila 
dostopna samo v urbanih, gosto 
poseljenih središčih, ampak da bi 
ohranili lekarniško mrežo tudi v 
manj poseljenih okoljih z manjšim 
številom prebivalcev. 

Nova podružnična lekarna v 
Benediktu ima prostore za prevzem, 
izdajo in shranjevanje zdravil ter 
sanitarije in garderobo. Urejen je tudi 
prostor za izdelavo magistralnih 
zdravil (zdravil, ki jih izdelajo po 
zdravniškem receptu za določenega 
pacienta), za čiščenje pribora in 
ovojnine (pomivalnica) ter za 
svetovanje. Nabor zdravil je podoben 
tistemu v lekarni javnega 
lekarniškega zavoda. »Trudili se 
bomo za dobro komunikacijo s 
pacienti, na katere bomo prenašali 
svoje znanje.« Poleg Zdenke Petrač 
bosta v lekarni za stranke na voljo še 
njena hči Mirjam Petrač in Luka 
Levačič, vsi so magistri farmacije. 
Lekarna je odprta od ponedeljka do 
petka od 9.30 do 16.30, ob vikendih 
je za zdaj zaprta. Po potrebi, glede na 
povpraševanje, bodo delovni čas 
razširili. »Želimo si dobrega 
sodelovanja in sprejetosti med 
domačini,« pa doda Mirjam Petrač. 

V Benediktu že tri desetletja deluje 
odbojkarski klub, ki je bil najbolj 
prepoznaven, ko so dekleta igrala v 
prvi državni odbojkarski ligi in se 
uspešno zoperstavila bistveno 
močnejšim klubom širom Slovenije. 
Tekme so najprej igrale v športni 
dvorani v Lenartu, saj v domačem 
kraju ni bilo primerne dvorane. 
Podpora domačih navijačev se je še 
povečala, ko so se tekme na začetku 
leta 2005 preselile v novo dvorano v 
domačem Benediktu. Zato je veliko k 
razvoju odbojke v Benediktu prinesla 
podpora takratne lokalne skupnosti s 
takratnim županom na čelu, danes 
častnim občanom in članom 
upravnega odbora Milanom 
Gumzarjem, ki je še danes v klubu 
zelo aktiven. Seveda se je pripadnost 
odbojki v Benediktu dvigala tudi 
zaradi domačih sponzorjev, ki so 
verjeli v klub in dekleta ter zato 
prispevali znatna finančna sredstva za 
razvoj odbojke v kraju.
Vse skupaj se je v Benediktu začelo 
leta 1993 z zmago učenk Osnovne 
šole Benedikt na regijskem 
tekmovanju, kar je bilo osnova za 
povabilo v tretjo slovensko 
odbojkarsko ligo. Moči sta takrat 
združila takratni učitelj športno 

vzgoje na Osnovni šoli Benedikt 
Aleksander Mencigar in prvi trener 
Darko Zimič. Prvi predsednik je bil 
Janez Zorko, ki ga je leta 2003 
nadomestil sedanji predsednik 
Stanislav Bernjak, tudi eden glavnih 
sponzorjev. V klubu trenutno delujejo 
štiri sekcije, in sicer: mala odbojka, 
starejše deklice, mladinke in članice. 
V klubu imajo 55 registriranih igralk, 
članka ekipa pa igra v drugi državni 
odbojkarski ligi.
V soboto, 23. septembra, so v 
Benediktu proslavili 30 let delovanja 

Odbojkarskega kluba Benedikt. 
Praznovanja se je udeležilo kar nekaj 
več kot 130 povabljenih nekdanjih 
igralk, trenerjev in tudi sedanjih 
članic kluba, ki letos pridno trenirajo 
pod okriljem Barbare Horvat in Tjaše 
Stipanovič. 
Na dan športa je v Benediktu igralo 
odbojko več generacij. Po končanem 
turnirju so pripravili pogostitev in se 
posladkali tudi s torto. »Posebna 
zahvala gre stalnim sponzorjem in 
donatorjem ter staršem« pravi tajnica 
kluba Mojca Zorko.
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»V zadnjem obdobju se je tudi izobraževanje v marsičem 
preoblikovalo, pandemĳa pa je izpostavila 
pomanjkljivosti kulture učenja in sodelovanja ter 
spodbudila priložnosti in razmisleke za nov razvoj. Tako 
v Evropi kot v Slovenĳi sta deležna vse več pozornosti 
sodelovanje in oblikovanje sodelovalnih kultur, ki so ena 
od temeljnih strokovnih rešitev za prihodnost učenja in 
izobraževanja,« pravi novi in dosedanji ravnatelj 
Osnovne šole Cerkvenjak - Vitomarci mag. Mirko 
Žmavc, ki ga je Svet Osnovne šole Cerkvenjak - 
Vitomarci s tajnim glasovanjem soglasno že petič zapored 
imenoval za ravnatelja. V dokaj zapletenem postopku 
imenovanja, v katerem sodelujejo vsi deležniki v 
izobraževalnem procesu, je dobil na tajnem glasovanju 
94,5-odstotno podporo učiteljskega in vzgojiteljskega 
zbora ter soglasno podporo sveta staršev. Njegovo 
imenovanje sta prav tako podprla občinska sveta občin 
Cerkvenjak in Sveti Andraž, soglasje k njegovemu 
imenovanju pa je dalo tudi ministrstvo za izobraževanje.

Mag. Žmavc, ki je magister menedžmenta, specialist 
menedžmenta v izobraževanju, po osnovnem poklicu pa 
profesor likovne pedagogike, je ob tej priložnosti 
pripravil »Program ravnateljevega vodenja JVI in VVZ 
Osnovna šola Cerkvenjak - Vitomarci 2023–2028«, ki ga 
je imenoval »Od kakovosti do odličnosti«. V njem ni 
opredelil samo vizĳe zavoda (»s spoštljivimi 
medsebojnimi odnosi ustvarjamo vrtec in šolo s 
kakovostnim vseživljenjskim učenjem in razvĳanjem 
pozitivnih vrednot«), distribuiranega načina vodenja, 

strokovne avtonomĳe, sodelovanja s starši in temeljnih 
izobraževalnih nalog, temveč tudi materialne pogoje za 
uspešno delovanje šole. Za svoj program, ki je hkrati tudi 
investicĳski program, je že pridobil načelno podporo 
občinskih svetov v Cerkvenjaku in Vitomarcih.
Tako si bo prizadeval, da bi v matični šoli v Cerkvenjaku 
med drugim izvedli drugi del energetske sanacĳe (podi, 
tlaki, notranja oprema), rekonstrukcĳo notranjih 
prostorov (kuhinja, učilnice, knjižnica, učilnice z 
glasbeno vzgojo), uredili multimedĳski center na šoli, 
delno pokrili zunanje igrišče za šolo, uredili likovno 
galerĳo pred šolo, posodobili Klopotčevo učno pot, 
postavili plezalno steno v telovadnici, uredili sončno 
elektrarno na strehi in izvedli še nekaj investicĳ.
V podružnični šoli v Vitomarcih pa si bo med drugim 
prizadeval za ureditev šolskega čebelnjaka, za 
posodobitev računalniške učilnice, IKT-opreme, šolske 
knjižnice z mediateko in Andraževe učne poti ter za 
postavitev plezalne stene v telovadnici in sončne 
elektrarne na strehi šole.
V vrtcu v Vitomarcih si bo ravnatelj mag. Žmavc med 
drugim prizadeval za posodobitev notranje opreme in 
zunanjih igralnih površin, za namestitev dodatnih igral ter 
za izdelavo senčnih modulov na zunanjo teraso.
V vrtcu v Cerkvenjaku pa se bo med drugim zavzemal za 
dograditev štirih novih igralnic do leta 2026 in za 
vzpostavitev medgeneracĳskega centra ob vrtcu.
Prav tako si bo mag. Žmavc prizadeval za vzpostavitev 
tako imenovane »gozdne šole in gozdnega vrtca« v 
Cerkvenjaku in Vitomarcih, da bodo edukacĳske 

Mag. Mirko Žmavc: »Še posebej se bom zavzemal za kakovosten, 
sodoben in inovativen vzgojno-izobraževalni proces, za posodobitve 
nacionalnih programov vrtcev in osnovnih šol ter za izmenjavo dobrih 
praks v Sloveniji in tujini.« 

Za ravnatelja Osnovne šole 
Cerkvenjak - Vitomarci 

že petič zapored imenovan 
mag. Mirko Žmavc

Tomaž Kšela, besedilo in fotografija

aktivnosti usmerjene tudi v avtentične oblike učenja v naravnem okolju.
Sicer pa Osnovno šolo Cerkvenjak - Vitomarci letos obiskuje 233 učenk in 
učencev v 12 oddelkih v Cerkvenjaku in 70 v 6 oddelkih v Vitomarcih. Vrtec 
v Cerkvenjaku obiskuje 119 otrok v 7 oddelkih, vrtec v Vitomarcih pa 58 otrok 
v 4 oddelkih. Skupaj zavod, v katerem je nekaj več kot 80 zaposlenih, vzgaja 
in izobražuje 480 otrok v 29 oddelkih. Kot takšen je daleč največja institucĳa 
z največ znanja v občinah Cerkvenjak in Sveti Andraž.

Bo izjemen uspeh modelarjev 
Aerokluba Sršen pritegnil mlade?

Tomaž Kšela, besedilo
Aeroklub Sršen, fotografija

Utrinek z največjega modelarskega tekmovanja v Sloveniji – na fotografiji je Aleš Gašparič s 
svojim modelom letala Jastreb, s katerim je osvojil prvo mesto v kategoriji najatraktivnejših 
poletov.

Član Aerokluba Sršen Cerkvenjak Aleš 
Gašparič je na največjem slovenskem 
modelarskem tekmovanju, imenovanem 
»Miting malega letalstva v Lescah«, ki ga 
organizira Alpski letalski center Lesce, dosegel 
izjemen uspeh – v zahtevni mednarodni 
konkurenci je po izboru nastopajočih dosegel s 
svojim modelom letala Jastreb prvo mesto v 
kategorĳi za najatraktivnejši polet. Letalo 
Jastreb je bilo enosedežno bojno letalo, 
izvedeno iz šolskega letala Galeb 2. Uspeh 
»sršenovega« modelarja je še toliko večji, ker 
so na tekmovanju sodelovali tudi številni 
uveljavljeni tuji modelarji z letalskimi modeli, 
vrednimi več kot 20 tisoč evrov.

Aeroklub Sršen vsako leto sodeluje na mitingu 
v Lescah. Letos so se ga udeležili trĳe njegovi 
člani: poleg Gašpariča še Matĳa Plečko in Silvo 
Plemenitaš, ki sta se prav tako izkazala. 

Dosežek v Lescah samo potrjuje, da ima 
Aeroklub Sršen na čelu s predsednikom Ivanom 
Divjakom izredno uspešno modelarsko sekcĳo, 
ki jo vodi Danilo Čerič. Razvila se je iz 
modelarske sekcĳe Maribor pod okriljem 
Letalskega centra Maribor. Sprva je imela svoje 
prostore in delavnice v Vetrinjski ulici in na 
I. gimnazĳi v Mariboru, nato pa se je preselila 
na mariborsko letališče. Ko je to preraslo v 
mednarodno letališče, na njem ni bilo več 
pogojev za delovanje ljubiteljske modelarske 
sekcĳe. Po srečnem naključju je sekcĳa našla 
svoj novi dom pod okriljem Aerokluba Sršen na 
vzletišču v Čagoni. To pa ni bila sreča samo za 
modelarje, temveč tudi za celoten Aeroklub 
Sršen, saj se je letalstvo že od samega začetka 
razvĳalo z roko v roki z modelarstvom. Znanje 
in izkušnje modelarjev, ki so praviloma tudi 
odlični piloti, koristĳo tudi pilotom, ki se 
izpopolnjujejo za letenje z ultralahkimi in 
športnimi letali.

Trenutno aktivno v modelarski sekcĳi 
Aerokluba Sršen deluje nekaj več kot deset 
modelarjev, ki zase radi rečejo, da so 
»zanesenjaki«, medse pa so pritegnili tudi nekaj 
mladih. Da bi mlade navdušili za letalsko 

modelarstvo, bodo na Osnovni šoli Cerkvenjak 
- Vitomarci letos izvedli začetni tečaj letalskega 
modelarstva, ki bo za tečajnice in tečajnike 
brezplačen. Na njem bodo od jeseni do pomladi 
zainteresirane učenke in učence izobraževali in 
usposabljali za modeliranje. Mladi bodo na 
tečaju izdelali drsalec DG (prostoleteči za met 
iz roke), začetniški prostoleteči model F1N za 
met iz roke in tekmovalni prostoleteči model 
F1N za met iz roke, v šolski telovadnici pa bodo 

svoje modele tudi preizkusili in z njimi 
tekmovali. Prĳave zainteresiranih učenk in 
učencev od 6. do 9. razreda sprejemajo na e-
naslov: aksrsen.cerkvenjak@gmail.com. Za 
tečaj bo skrbel član modelarske sekcĳe Andrej 
Petrovčič, ki verjame, da je tečaj priložnost za 
mlade, ki imajo tehnično »žilico«, da se aktivno 
vključĳo v svet letalskega modelarstva, 
letalstva in nasploh sodobnih tehnologĳ.

Priznanje za prvo mesto v kategoriji za 
najatraktivnejši polet je še toliko bolj 
dragoceno, ker nagrado podelijo po izboru 
sotekmovalcev.
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Novo igrišče na mivki že 
privablja mladino

Tomaž Kšela, besedilo in fotografiji

Prvi servis na novem igrišču, ki ga Cerkvenjačanke in Cerkvenjačani, še zlasti mladi, že z 
veseljem uporabljajo, je dal župan Marjan Žmavc.

V času, ko slovenski odbojkarji in odbojkarice 
dosegajo pomembne uspehe na mednarodnih 
tekmovanjih in ko odbojka med mladimi 
postaja čedalje bolj priljubljena, je Občina 
Cerkvenjak v Vitalin parku pred 
Športnorekreacĳskim centrom Cerkvenjak 
otvorila novo igrišče na mivki, ki je kakovostno 
osvetljeno in omogoča igranje odbojke tudi v 
nočnem času. Igrišče, okoli katerega je visoka 
ograja, je zgradilo podjetje Lors, Sašo Lorenčič, 
s. p., iz Cerkvenjaka.

Slovesnosti sta se poleg mladih iz Osnovne šole 
Cerkvenjak - Vitomarci, ki so nove pridobitve 
najbolj veseli, ter predstavnikov političnega, 
gospodarskega in športnega življenja v občini 
udeležila tudi predsednik Fundacĳe za šport 

(Slovenĳe) Branko Zorman in predsednik 
Športne zveze Maribor Tomaž Barada.

Zbrane je pozdravil župan Občine Cerkvenjak 
Marjan Žmavc. Po njegovih besedah je 
izgradnja igrišča na mivki stala 63 tisoč evrov. 
Kot je dejal, občina igrišča ne bi mogla zgraditi, 
če Fundacĳa za šport njegove izgradnje ne bi 
subvencionirala s 23 tisoč evri. Žmavc je 
povedal, da je občina igrišče na mivki zgradila 
na željo mladih, in izrazil upanje, da jih bo to 
odtegnilo od računalnikov in mobilnih 
telefonov, s katerimi sedaj preživĳo preveč 
časa. Sicer pa je po njegovih besedah igrišče 
namenjeno vsem generacĳam. Zbrane sta 
pozdravila tudi Zorman in Barada. Prvi mož 
Fundacĳe za šport je poudaril, da morajo imeti 

tudi mladi na podeželju za ukvarjanje s športom 
primerljive možnosti z mladimi v urbanih 
središčih, predpogoj za to pa je enakomeren 
razvoj športne infrastrukture na območju 
celotne Slovenĳe. Po Zormanovih besedah 
dobra športna infrastruktura na podeželju 
prispeva tudi k temu, da mladi ostajajo v 
domačem okolju in ne odhajajo v urbana 
središča. Barada pa je dejal, da je ponosen na 
novo pridobitev, in izrazil upanje, da bodo 
otroci in mladi igrišče množično uporabljali. Po 
njegovih besedah je pravi trenutek za odpiranje 

igrišča za odbojko, ker slovenska odbojka ravno 
zdaj dosega tako lepe uspehe.
Igrišče na mivki, ki se razteza na 475 kvadratnih 
metrih in je ograjeno z visoko ograjo, je 
zgradilo podjetje Lors, Sašo Lors, s. p., iz 
Cerkvenjaka. Na slovesnosti ob njegovi o 
tvoritvi so učenke in učenci osnovne šole 
izvedli zanimiv kulturno-športni program, nato 
pa so igrišče prvi preizkusili. Prvi servis na 
tekmi je izvedel župan Marjan Žmavc.

Na otvoritvi novega športnega objekta so poleg mladine, občanov in predstavnikov Občine 
Cerkvenjak sodelovali tudi športni delavci iz občine, regije in države.

Na območju občine Cerkvenjak že 
nekaj mesecev na različnih lokacĳah 
potekajo zemeljska dela, saj polagajo 
pod zemljo kable srednje- in 
nizkonapetostnega elektroenergetskega
omrežja. Prav tako polagajo pod 
zemljo tudi telekomunikacĳsko 
kanalizacĳo za optično omrežje. Da 
bi izvedeli kaj več o tem, smo se 
obrnili na referenta I v cerkvenjaški 
občinski upravi, Marka Kocbeka, ki 
spremlja dela na terenu.

Po njegovih besedah poteka trenutno 
sanacĳa srednjenapetostnega 
elektroenergetskega omrežja v 
Župetincih in Andrencih, ki je v 
zaključni fazi. Doslej so 
gospodinjstva električno energĳo 
dobivala prek električnih vodov, ki 
so bili na električnih drogovih. 
Odslej pa jo bodo prejemala po 
električnih kablih, ki so jih že in jih 
še bodo položili pod zemljo od 
transformatorskih postaj do vseh 
gospodinjstev. Investitor je Elektro 
Maribor – PE Gornja Radgona. V 
prejšnjih letih so elektroenergetsko 
srednjenapetostno omrežje položili 
pod zemljo v delu Cogetincev, kjer je 
novo naselje, v poslovno-obrtni coni, 
v Brengovi mimo novega 
nastanitvenega centra do Vanetine in 
v delu Čagone. V naslednjem 

obdobju pa bodo gradnjo 
omenjenega omrežja nadaljevali v 
drugih naseljih, saj bo tako dobava 
električne energĳe manj odvisna od 
vremenskih okoliščin in zato tudi 
bolj zanesljiva, pa še vzdrževanje bo 
lažje in cenejše.

V Slovenĳi so načrtovalci 
distribucĳskih omrežĳ in sistemski 
operater distribucĳskega 
električnega omrežja že pred 
mnogimi leti sprejeli odločitev o 
postopnem »kabliranju« srednje- in 
nizkonapetostnega elektroenergetskega 
omrežja. Ta usmeritev je posledica 
tehnološkega razvoja in cenovne 
dostopnosti sodobnih tehnologĳ ter 
prizadevanj za zmanjšanje stroškov 
vzdrževanja omrežja in za 
zmanjšanje izpadov v dobavi 
električne energĳe. Že star pregovor 
namreč pravi, da je najdražja tista 
električna energĳa, ki »je ni«. Sicer 
pa spada Slovenĳa v primerjavi z 
drugimi evropskimi državami po 
neprekinjenosti napajanja srednje- in 
nizkonapetostnega omrežja skupaj z 
Italĳo, Francĳo in Avstrĳo v 
evropski srednji zgornji razred. 

Ob polaganju električnih kablov pod 
zemljo postavljajo tudi razdelilne 
omarice. Postavĳo lahko tudi 

priključne omarice ločeno od 
objekta, pri čemer pa mora del 
stroškov prevzeti nase njegov 
lastnik. 

Pri »kabliranju« srednjenapetostnega 
električnega omrežja bosta v 
naslednjem obdobju na vrsti 
Komarnica in drugi del Brengove, 
postopno pa bodo sledila vsa naselja 
v občini.

V sočasni gradnji z Elektro Maribor 
tudi Telekom Slovenĳe na območju 
občine Cerkvenjak gradi svoje 
optično omrežje. Pod zemljo 
polagajo telekomunikacĳske 
kanalizacĳske cevi, skozi katere nato 
»pihnejo« (napeljejo) optične kable 
oziroma vlakna do vsakega 
gospodinjstva. To pa še ne pomeni, 
da se stanovanjskim in poslovnim 
objektom približajo po povsem isti 
poti, saj so že doslej bili in so številni 
objekti priključeni na elektriko s 
podzemnimi kabli od najbližjega 
električnega droga, medtem ko 
Telekom išče še krajše poti do 
objektov in se prilagaja željam 
lastnikov objektov. Kot pravi 
Kocbek, je Telekom gradil in gradi 
svoje optično omrežje tudi v sočasni 
gradnji z občino – ob modernizacĳi 
cestnih odsekov je Telekom s svojimi 

sredstvi položil ob cesto še 
telekomunikacĳske kanalizacĳske 
cevi. Po navedbah Kocbeka je 
Telekom letos zgradil »optično« 
omrežje že v Smolincih in Župetincih 
ter v večjem delu Stanetincev in 
Andrencev ter v delu Grabonoškega 
Vrha, graditi pa so začeli tudi v 
Čagoni. V središču Cerkvenjaka in 
delu Cenkove ter Brengove pa so 
»optiko« tako že imeli. Za izgradnjo 
optičnega omrežja do objekta lastniki 
ne plačajo nič, saj je strošek vključen 
v ceno dvoletnega »paketa« za 
priključek na internet, ki ga lahko 
vsakdo kupi pri kateremkoli 
operaterju. Telekom namerava 

»optično« omrežje širiti v celotni 
Čagoni, Grabonoškem Vrhu, 
Ivanjskem Vrhu, Komarnici in morda 
še kje.

Za uporabnike mobilne telefonĳe v 
osrednjih Slovenskih goricah je 
zanimivo tudi to, da je Telekom na 
poslopju Občine Cerkvenjak zastareli 
oddajnik signala za mobitel zamenjal 
s sodobnim. Zato se je kakovost 
signala izboljšala, kar je še zlasti 
razveselilo prebivalce v dolinah med 
griči v osrednjih Slovenskih goricah.

Električne kable in »optiko« polagajo pod zemljo
Tomaž Kšela, besedilo in fotografija

Ob gradnji optičnega omrežja in pri polaganju električnih kablov pod 
zemljo morajo večkrat cesto »prebiti« pod asfaltom s tako 
imenovanimi »raketami«.

Občina je igrišče na mivki zgradila na željo mladih. Župan je 
izrazil upanje, da jih bo to odtegnilo od računalnikov in 
mobilnih telefonov, s katerimi sedaj preživijo preveč časa. 
“
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Po uspešnem gostovanju v Pragi 
preteklo leto so pevci Cerkveno-
prosvetnega pevskega zbora 
Kulturnega društva Sveta Ana dobili 
povabilo na nov festival v Beneško 
laguno, ki se odvija pod okriljem 
Si.in festivali. Vabilu so se z 
veseljem odzvali. Pevke in pevci 
anovškega zbora so znani po 
mladostni energiji in širokem 
repertoarju pesmi, ki jih radi 
ponesejo po domačih in tujih krajih. 
S sproščeno energijo in prijetnimi 
harmonijami so slovensko pesem 
predstavili v cerkvi Parrochia Di San 
Liberale E Mauro. Zbor se je, kot v 
35 letih že mnogokrat, predstavil pod 
taktirko Natalije Šijanec, njihove 
zborovodkinje.
Namen festivalskih dogajanj je 
spoznavanje kulture – v tem primeru 
predstavljanje slovenske kulture v 
Italiji. Predstavljala so se različna 
društva, ki so postregla s plesnimi, 
glasbenimi in likovnimi aktivnostmi.
Gostujoči kulturniki so imeli 
možnost obiskati tudi eno najbolj 
znanih turističnih destinacij na svetu 
– Benetke, prenočili pa so v drugem 
najbolj priljubljenem obmorskem 
mestu – Lido di Jesolo. Lucija 
Trojner, predsednica zbora, pove, da 
so takšni festivali odlična priložnost 
za predstavljanje slovenske kulture 
in tkanje vezi z ostalimi slovenskimi 
kulturniki, kar daje priložnost za 
nadaljnja sodelovanja in skupne 
projekte tudi po Sloveniji. »Z vsakim 

Od 6. do 8. oktobra so se pevke in pevci Cerkveno-prosvetnega pevskega zbora 
Kulturnega društva Sveta Ana odpravili na festival v Beneško laguno.

»Anovški zbor« navdušil 
v Beneški laguni

Mojca Simonič, besedilo 
Simon Fridl, fotografiji

večdnevnim festivalom pa naš zbor 
dobi priložnost, da poglobimo 
prijateljske vezi in pripadnost zboru 
ter motivacijo za nadaljnje 
delovanje, ki v hitrem in zaposlenem 
času, v katerem živimo, ni 
samoumevna,« zaključuje Trojnerjeva.

Nekateri kulturniki so s seboj 
popeljali tudi partnerje in družine, 
kar je bilo pevcem v veliko veselje, 
saj so se jim na tak način zahvalili za 
podporo in pomoč, ki jo izkazujejo 
članom zbora, ko ti hodijo na vaje in 
sodelujejo na raznih prireditvah. 
Hkrati si pevci želijo, da so otrokom, 
ki so bili zraven, prikazali prijetno 
druženje in v njih vzbudili željo po 
nadaljevanju tradicije petja pri Sveti 
Ani. Kljub pestremu kulturnemu 
dogajanju pa so kulturniki našli 
prosti čas, ki so ga preživeli na plaži 
v sproščenem vzdušju ob kopanju, 
igranju odbojke in petju na pomolu. 
Med potjo domov so se ustavili v 
Kopru, kjer v tamkajšnji stolnici 
domujejo po piščalih največje orgle v 
Sloveniji, ob spremljavi katerih so 
zapeli in se kasneje po zadnjem 
pogledu na morje srečno vrnili 
domov.Anovški pevci ob po piščalih največjih orglah v Sloveniji – v Kopru

Fotografija pred cerkvijo, v kateri je prepeval zbor iz Svete Ane

Tečaj varnega dela z motorno žago v 
izrednih razmerah

Mojca Simonič, besedilo
Freepik, fotografija

Občino Sveta Ana so v treh mesecih prizadele 
štiri elementarne nesreče. Nesreče so 
povzročile veliko škode na bivališčih, 
infrastrukturi, kmetijskih pridelkih in tudi na 
gozdovih – sečnja teh bo dolgotrajna. Občina 
Sveta Ana je z namenom, da bi bilo delo v 
gozdu za delavce varno, v sodelovanju s 
Srednjo gozdarsko, lesarsko in zdravstveno 
šolo Postojna organizirala Tečaj varnega dela 
z motorno žago v izrednih razmerah. Tečaj je 
bil za vse udeležence brezplačen. Prisluhnili 
so teoretičnemu delu, kjer je pogovor tekel o 
pravilih rokovanja z motorno žago, 
vzdrževanju le-te, pravilnem zagonu in 
preprostih popravilih, varni opremi ter 
ukrepih varstva pri delu. Nato so se odpravili 
v gozd in opravili praktični del – naučili so se 
veščin in postopkov, pomembnih za varno in 
učinkovito uporabo motornih žag v zahtevnih 
situacijah.

Takšni festivali so odlična 
priložnost za predstavljanje 
slovenske kulture in tkanje vezi z 
ostalimi slovenskimi kulturniki.

“

»Brez radovednosti človeštvo ne bi preživelo. 
Radovednost rodi ustvarjalnost, ta pa naprej 
inovativnost in podjetništvo,« je v letošnji 
poslanici povedal o tednu otroka njegov 
ambasador dr. Miha Kos.

Otroško radovednost spodbujajo pri vrtčevskih 
in šolskih otrocih tudi na Osnovni šoli Sveta 
Ana. S pisano paleto organiziranih dejavnosti v 
prvem oktobrskem tednu so pokazali, da si 
želĳo inovativnih mladih, in jim s svojim 
delovanjem ponujajo možnost raziskovanja.
Teden otroka so na Osnovni šoli Sveta Ana 
začeli z Oddajo šolskega radia, prek katerega so 
predstavili program celotnega tedna. Učenci so 
bili seznanjeni s poslanico ob tednu otroka. 
Najmlajši učenjaki, prvošolčki, pa so bili po 
uspešnem reševanju ugank slavnostno sprejeti 
v Skupnost učencev šole. Kot dokaz so prejeli 
diplome. V oddelkih Otroškega podaljšanega 
bivanja so začeli s projektom Naša mala 
knjižnica. Za učence od 6. do 9. razreda je bila 

organizirana filmska predstava v kulturnem 
domu, za mlajše pa obisk kina v Mariboru, kjer 
so se jim ob ogledu Vrabčka Richarda pridružili 
tudi vrstniki iz podružnične šole. Z vse bolj 
znano in uspešno izvedbo Muzikala Kekec so 
sodelujoči gostovali na osnovnih šolah Sveta 
Trojica in Voličina. V sklopu naravoslovnega 
dne so na obeh enotah osnovne šole pod geslom 
Moje supermoči potekale dejavnosti, ki so jih v 
večini pripravili gostje – Mavrični bojevniki, 
Škofijska gimnazĳa Maribor, pa tudi strokovni 
delavci šole. Ker je s tednom otroka sovpadal 
tudi svetovni dan cerebralne paralize, je na šolo 
prišla nekdanja učenka Lidĳa Ketiš, ki je s 
svojo življenjsko zgodbo in prisotnostjo odprla 
oči in srca. 

V sklopu tedna otroka je potekalo še precej 
drugih aktivnosti, prav vse pa so, verjamemo, 
otrokom dale veljavo, občutek pripadnosti, lepe 
spomine in spodbujale radovednost. Zakaj? 
Zato!

Zakaji in zatoji radovednosti na 
Osnovni šoli Sveta Ana

Mojca Simonič, besedilo
Arhiv šole, fotografija

Učenci so na odbojkarski tekmi premagali učitelje
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Občina Sveta Ana in domačini so po marsičem drugačni – tudi po zanimivi 
organizaciji šolskih prevozov v njihovo Osnovno šolo Sveta Ana

Pridelek na Postičevi trgatvi 
za polovico manjši

Mojca Simonič, besedilo in fotografija

28. septembra so pri Sveti Ani opravili tradicionalno trgatev trt, 
ki so zasajene na Učni vinogradniški poti Franca Postiča.

Prevozi učencev v Osnovno šolo 
Sveta Ana so pri Sveti Ani 
organizirani nekoliko drugače kot 
drugod. Občina je pred leti 
kupila avtobus in voznik le-
tega je postal domačin Franc 
Tlakar, v letošnjem letu pa so 
investirali v še enega in 
voznik tega je postal domačin 
Peter Jaušovec. Oba voznika 
sta upokojena, a v svojem 
kraju zelo aktivna, saj vsako 
jutro in popoldan prevažata 
šolske otroke v tamkajšnjo 
Osnovno šolo Sveta Ana in 
domov. Gospoda Tlakarja in 
Jaušovca poznamo kot nekdanja 
voznika podjetja Certus Maribor, 
kasneje preimenovanega v Conex, 
Veolio in zdaj v Arrivo.
Franc Tlakar se je izučil za trgovca in 
delal tudi v varnostni službi TAM, 
nato pa postal voznik avtobusa. V 
času njegovega službovanja se je 
zamenjalo kar precej podjetij, a tega 
vozniki niso močneje občutili; so pa 
se sčasoma spreminjali in 
nadgrajevali avtobusi, bilo je vedno 
več tehnologije in tudi 

dokumentacije, ki so jo morali 
izpolnjevati kot vozniki. Vozil je 
večinoma redne linije. Ko pogovor 

nanese na dogodivščine in izzive, s 
katerimi se kot voznik sooča, v 

smehu opiše dogodek pred veliko 
leti, ko je na Tratah na starejšem 
avtobusu počila guma in je to 
hkrati poškodovalo celotno 
zadnjo stran avtobusa. Pove 
še, da je na starih avtobusih 
velikokrat prišlo do gretja 
gum (zaradi zavor) in da so 
takrat bile takšne nesreče 
pogostejše. Dolgoletni voznik 

se je za prijazno gesto in 
prevzem odgovornosti prevoza 

šolskih otrok, kljub zasluženi 
upokojitvi, odločil zato, ker je želel 

zapolniti svoj čas z najbolj iskrenimi 
in srčnimi ljudmi – domačimi šolarji.
Peter Jaušovec se je izučil za 
ključavničarja v nekdanji tovarni 
Klemos v Lenartu. Tam je delal vse 
do leta 1983. Ob delu je opravil še 
poklicno vozniško šolo. Zaposlil se 
je na tedanjem mariborskem podjetju 
Certus, danes poznanem kot Arriva 
in tam delal vse do letošnjega leta, ko 
se je upokojil in začel z vožnjo v 
pokoju. Voznik Peter, drugi voznik 
anovških šolarjev, opiše enega izmed 

najlepših spominov, ki jih je doživel 
kot voznik avtobusov – pot v 
Makedonijo. Tja je peljal prijetno 
družbo pevcev, ki so se predstavljali 
na Ohridu. Spominja se prijetnega 
vzdušja in številnih ogledov ter zelja, 
ki je bilo vedno znova na jedilniku. 
Peter je največ vozil redne linije, čez 
vikende pa izletnike. Vozil je po 
mnogih evropskih državah – v vse 
naše sosednje države ter tudi v 
Srbijo, Bosno in Hercegovino ter 
ostale evropske države. Petru je v 
veselje vsakodnevno spremljati 
otroško veselje, nagajivost in 
radovednost, zato je letos tudi on 
sprejel povabilo k sodelovanju z 
občino in šolo glede prevozov 
šoloobveznih otrok.
Franc in Peter šolske otroke 

prevažata z dvema občinskima 
avtobusoma znamke Mercedes, ki je 
Petrova najljubša. Franc pa pove, da 
je največ kilometrov prevozil z 
avtobusom znamke Man. Zanimivo 
je tudi to, da sta oba voznika začela 
delati v podjetju Certus istega leta, to 
je leta 1983.

Franc Tlakar in Peter Jaušovec sta 
voznika po srcu. Z veseljem 
sodelujeta z občino in šolo ter 
prevzemata odgovorno delo prevoza 
otrok, za kar so jima Anovčani 
hvaležni. Učenci se z njima počutijo 
varni, saj srčno poskrbita tudi za 
mlajše. Vsi ju poznajo kot umirjena 
voznika in dobra človeka. Želimo 
jima veliko zdravja in veliko varno 
prevoženih šolskih relacij.

Franc in Peter – srčna voznika 
šoloobveznih otrok

Mojca Simonič, besedilo in fotografiji

Člani Društva vinogradnikov Sveta Ana so v 
sodelovanju z županom in občinsko upravo 
občine izvedli trgatev trt na petih lokacijah, kjer 
je skupno zasajenih 85 trt in 24 različnih vrst. 
Vino, ki ga pridelajo iz obranega grozdja, 
imenujejo Postičevo vino, stekleničijo pa ga v 
0,5-litrske steklenice in je namenjeno za 
protokolarne namene. 

»Letošnji pridelek je za polovico manjši zaradi 
posledic toče in neurij, ki so pridelek 
poškodovali, hkrati pa onemogočali pravočasno 

škropljenje proti peronospori in oidiju,« nam 
pove Viktor Kapl, predsednik Društva 
vinogradnikov Sveta Ana. Kakšna bo kakovost 
letošnjega pridelka bodo natančneje vedeli po 
zaključni fermentaciji. Za odlično kletarjenje in 
donegovanje Postičevega vina skrbi kletar 
Marjan Polič – vino je skladiščeno v njegovi 
kleti. »Vsak, ki želi poskusiti Postičevo vino, je 
prisrčno vabljen na martinovanje, ki bo pri 
Sveti Ani v soboto, 11. novembra,« zaključi 
Viktor Kapl.

V veselje jima je vsakodnevno 
spremljati otroško veselje, 
nagajivost in radovednost.
“
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Zgodba poguma: Andrejina pot 
do ozdravitve in ozaveščanja

Barbara Ribič, besedilo 
Osebni arhiv, fotografija

V rožnatem oktobru, ki velja za 
mednarodni mesec ozaveščanja o raku 
dojk, smo govorili z žensko, ki je za to 
boleznijo zbolela pri zgolj 37 letih. 
Andreja Plemenič je med igro s 
hčerko odkrila sumljive zatrdline, kar 
je sprožilo niz dogodkov, ki so jo 
pripeljali do diagnoze. Med 
zdravljenjem so ji odkrili še gensko 
napako BRCA2, kar je postopek 
dodatno zapletlo. O svoji izkušnji 
Andreja vseskozi glasno govori in na 
tak način ozavešča o pomembnosti 
samopregledovanja. Pravi, da je med 
zdravljenjem v sebi odkrila čisto novo 
moč, v veliko oporo pa so ji bili 
hčerka, mož in starša. Poudarja, da se 
bolezni ni treba sramovati in da »za 
bolezen nisi kriv ti«.  

Valentinovo, ki je Andrejin 
svet obrnilo na glavo
»Prej nisem bila nikoli pozorna na 
kakršnekoli spremembe na svojem 
telesu, tudi samopregledovala se 
nisem. Takrat pa sem med igro s 
hčerko slučajno zatipala manjšo 
zatrdlino na zgornji strani desne 
dojke. Ko si mlad, ne pomisliš, da bi 
lahko bilo kaj narobe. Je pa hčerka 
odkritje omenila svoji babici, moji 
mami, ki je zagnala celo paniko in me 
napodila k zdravniku,« prične Andreja 
pripovedovati svojo zgodbo.
Na prvih pregledih mi ni nihče 
povedal nič določenega. Potem pa so 
me – nikoli ne bom pozabila, ker je 
bilo točno na valentinovo – v petek, ko 

sem bila v službi, klicali najprej iz 
Centra za bolezni dojk in nato še iz 
Oddelka za onkologijo. Šele pri 
slednjem, takoj ko sem zaslišala 
besedo »onkologija«, me je zadela 
nova kruta realnost. Takrat me je prvič 
»udarilo«. Cel vikend sem bila na dnu, 
zaprla sem se vase, še otroka mi je 
čuvala mama. Nisem zmogla. Nisem 
vedela, kaj točno je narobe, sem si pa 
predstavljala najhujše.«

Sledeči ponedeljek so ji ob obisku 
Centra za bolezni dojk potrdili, da je 
obolela za rakom, in sicer sta se ji 
razvili dve kroglasti tvorbi skupne 
velikosti približno tri centimetre. Z 
upoštevanjem, da gre za razmeroma 
mlado pacientko, so ji predvideli 
zdravljenje s kemoterapijo in nato še 
operacijski poseg. 

»Kemoterapije sem dobro prenašala, 
le po prvi sem bila zelo utrujena in 
brez apetita, sicer je bilo vse nekako 
znosno. Bila sem bleda, odpadli so mi 
lasje, dlake, počrneli so mi nohti ... 
nisem bila podobna sama sebi. Nekje 
tik pred koncem kemoterapij pa so me 
poklicali v Ljubljano in sledil je še en 
udarec. Sem BRCA2 pozitivna, kar 
pomeni, da imam okvarjen določen 
gen, zaradi česar sem imela 80 % 
večjo verjetnost, da zbolim za rakom 
dojk in/ali jajčnikov,« sogovornica 
pove o dodatnem zapletu.  

Zaradi genske napake so Andreji tako 

morali preventivno odstraniti obe 
dojki in jajcevode, čez nekaj let jo 
čaka še odstranitev jajčnikov. Do 
takrat bo na hormonski terapiji, ki je 
kombinacija tablet Femara (jemlje 
vsakodnevno) in zdravila Zoladex, ki 
ga prejme vsake 4 tedne na 
Mariborski onkologiji in je v obliki 
implantata. »Vsakega pol leta imam v 
Mariboru pregled na Centru za 
bolezni dojk in na onkologiji ter v 
Ljubljani ginekološki pregled 
jajčnikov – preverjajo me torej na treh 
straneh, kar mi daje nek občutek 
varnosti,« doda Andreja. 

Po bolezni si vsak želi 
normalno vrniti v svoj vsakdan
Po dobrem letu v bolniškem staležu 
se je Andreja vrnila v službo, v 
normalno življenje. Še naprej je 
zaposlena v vrtcu, dela v drugem 
starostnem obdobju z običajnim 
delovnim časom, njena edina 
omejitev je prepoved dvigovanja 
večje teže. Ob povratku na delovno 
mesto se je bala predvsem, kako jo 
bodo sprejeli starši, a so bili vsi 
odzivi resnično pozitivni. Enak vtis 
so ji sokrajani dajali tudi sicer, med 
premagovanjem bolezni. »V 
nobenem obdobju se nisem skrivala, 
normalno sem šla med ljudi, v 
trgovino, veliko sem bila na 
sprehodih. Spoznala sem, da se 
ljudje ne bojĳo bolezni, temveč 
reakcĳe bolnika. Tako velike in težke 
stvari je lažje prebroditi z neko 

podporo, kot pa jih tlačiti v sebi. Je 
pa se ravno takrat odvĳala tudi vsa 
norišnica okrog koronavirusa, tako 
da smo bili vsi skupaj vseeno veliko 
doma. Imela sem občutek, da se je 
skupaj z mojim življenjem tudi cel 
svet za nekaj trenutkov ustavil.« In 
prav slednje je največja življenjska 
lekcĳa, ki jo je Andreja ob bolezni 
odkrila. Da se je treba ustaviti, si 
vzeti čas zase in za bližnje. Zdaj 
poskuša bolezen čim bolj odmisliti – 
pravi, da življenje ni nikoli več 
enako, saj je prisoten nenehen strah 
ob možnosti ponovitve, a da se trudi 
živeti čim bolj sproščeno: »Ne 
stremim več k temu, kaj bom imela, 

kaj bomo kupili ipd., temveč se z 
družino raje kam odpravimo, kaj 
doživimo, skupaj preživljamo res 
kakovosten čas.«

Ob zaključku pogovora mi Andreja 
omeni še ženske, ki so se ob njej prav 
tako borile z rakom, a prenekatere 
danes več ni med nami, in mi na srce 
položi še pomembno misel, ki pa jo 
mnogi radi pozabĳo: »Ob pravočasni 
ugotovitvi, da je nekaj narobe, je rak 
dojk še ozdravljiv. Zato je res 
ključnega pomena, da se ženske (in 
moški) samopregledujemo in se že 
ob najmanjših odstopanjih oglasimo 
pri zdravniku.«

Europa Donna, Slovensko združenje za boj proti raku dojk
www.europadonna.si

Občina Sv. Jurij v Slovenskih goricah že 
tradicionalno s ponosom obeležuje rožnati 
oktober - mednarodni mesec ozaveščanja o 
raku dojk. Vsako leto se ta poseben mesec 
posveti ozaveščanju o pomenu zgodnjega 
odkrivanja raka dojk, najpogostejšega raka pri 
ženskah, za njim pa lahko zbolijo tudi moški. 
V letošnjem letu je v ospredju slogan 
"Najboljši prijateljici potipaj po zdravju," kar 
izpostavlja pomen samopregledovanja dojk in 
skrbi za lastno zdravje.

V sredo, 4. oktobra, je tako Občina Sv. Jurij v 

Slov. goricah v sodelovanju s predstavnicami 
Centra za krepitev zdravja ZD Lenart 
obeležila rožnati oktober s svetovanjem o 
pomenu samopregledovanja dojk in 
zgodnjega odkrivanja raka dojk ter 
svetovanjem o zdravem načinu življenja: 
izvedli so test hoje in izvedli kar nekaj 
meritev, nato pa so se skupaj odpravili tudi na 
krajši pohod. Ozaveščanje je namreč le prvi 
korak. Pomembno je predvsem spreminjanje 
navad, na kar že leta opozarja tudi Združenje 
Europa Donna Slovenija. 

Rožnati oktober v Jurovskem Dolu
Barbara Ribič, besedilo

Andreja Plemenič, fotografija

V času projekta Teden otroka, ki je potekal po 
vsej Slovenĳi, so otroci v vrtcu OŠ Jožeta 
Hudalesa Jurovski Dol doživeli poseben in 
izjemno poučen obisk. Tema letošnjega tedna 
se je glasila »Zakaji in zatoji radovednosti« in 
v tem duhu so se otroci en dan podali na 
nepozaben ogled gasilskega doma v 
Jurovskem Dolu.
V gasilskem domu so jih toplo sprejeli gasilci 
Gregor Nudl, Alen Breznik, Sebastĳan 
Črnčec, Tilen Vuzem in Jernej Sinič pod 
vodstvom poveljnika Dejana Najdenika. 
Otroci so se na lastne oči prepričali, kako 
deluje gasilsko društvo in zakaj je njihovo 
delo tako pomembno. Gasilci so otrokom 
pripravili zanimivo demonstracĳo gašenja z 
vodo, pri čemer so lahko sami sodelovali in se 
preizkusili v gasilskih veščinah. Prav tako so 

jim pokazali različno gasilsko opremo, 
vključno s čeladami, škornji in rokavicami. 
Otroci so z zanimanjem opazovali in se 
navduševali nad opremo in pokazanimi 
veščinami gasilcev. Vzgojitelji verjamejo, da 
so nekateri otroci v sebi odkrili iskrico za 
bodoče gasilstvo, saj so se tako aktivno 
vključevali v dogajanje. Tako kot otroci tudi 
vzgojitelji v vrtcu ves čas spodbujajo 
radovednost in iskanje odgovorov na 
vprašanja. Otroci so se v tem tednu naučili, da 
so »zatoji« na poti do razumevanja sveta 
povsem običajni.
Obisk gasilskega doma je bil tako nepozaben 
in poučen dogodek, ki bo otrokom še dolgo 
ostal v spominu. Poudaril je pomembnost dela 
gasilcev in spodbudil otroško radovednost za 
vse, kar nas obdaja.

Gasilci predstavili svoje delo otrokom
Nina Zorman, besedilo

Gabirjela Murko, fotografija
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Konec septembra so svetniki na šesti redni 
seji obravnavali tudi problematiko sanacĳe 
zemeljskih plazov, ki so jih sprožile 
vremenske neprilike v zadnjem letu. Župan 
Peter Škrlec je svetnikom pojasnil, da je v 
njihovi občini popisanih 17 plazov na cestni 
infrastrukturi in 30 na zasebnih zemljiščih, 
ki so se sprožili predvsem na območjih 
Spodnjega in Zgornjega Gasteraja, Žitenc, 
Partinja, Malne in Jurovskega Dola. Odbor 
za komunalno in gospodarsko infrastrukturo, 
varovanje okolja in urejanje prostora se je 
sestal 12. oktobra in tako sta najbolj kritična 
plazova na Žitencah (izvajalec Komunala 
Slovenske gorice d.o.o., vrednost 41.677 
evrov) in v Zg. Partinju (izvajalec Skala, 
Drago Kerec, s.p., 65.519 evrov)  dobila 
zeleno luč za sanacĳo. Občina je pogodbo z 
izvajalci že podpisala in skrajni rok za 
končanje del je 15. december, a župan Peter 
Škrlec močno upa, da se bo sanacĳa opravila 
že v mesecu novembru.

Na seji je bila predstavljena tudi 
projektantska cena za najbolj ogrožena 
plazova, ki pa je bila skoraj enkrat nižja od 
tiste, ki so jo po več pozivih prejeli od 
gradbincev. »Dejstvo je, da vseh plazov ne 

moremo sanirati, saj sredstev za sanacĳo 
nimamo, glede pomoči s strani države pa 
smo zelo skeptični, a upamo, da bo prišla,« 
je pojasnjeval župan. Plaz v Zg. Partinju so 
v preteklosti že želeli sanirati, a takrat s 
strani lastnika zemljišča ni bilo posluha. 
Župan Peter Škrlec je še dodal, da so bili 
popisi narejeni in vneseni v program Ajda, a 
da morajo občanke in občani razumeti, da 
plazov, ki so se sprožili na zasebnih 
zemljiščih, ne more sanirati občina.

Plazovi so povzročili poškodbe tudi na 
cestni infrastrukturi. Župan ocenjuje, da bi 
za celovito sanacĳo plazov potrebovali vsaj 
milĳon evrov, občina pa še vedno čaka na 
finančno podporo s strani države, ki jim je 
bila obljubljena. Poudariti je treba tudi to, da 
so v nekaterih primerih tudi občani 
odgovorni za nastanek plazov zaradi 
neustreznega odvodnjavanja meteornih voda 
od stanovanjskih hiš, ki se pogosto končajo 
v obcestnih jarkih. Nujne intervencĳske 
ukrepe so že izvedli s sredstvi od države, 
vendar še ni jasno, od kod bodo vzeli 
preostanek denarja za dolgoročno sanacĳo.

Vabilo na koncert
Jurovski oktet vas ob praznovanju 20 letnice 

delovanja vabi na koncert, ki bo v 

nedeljo, 29. oktobra 2023, ob 15. uri 
v kulturnem domu.

Gostje bodo Mariborski oktet. 

Plazova na Žitencah in v Zg. Partinju 
dobila zeleno luč za sanacijo

Nina Zorman, besedilo

Na začetku oktobra je bila v Jurovskem Dolu 
odigrana nogometna tekma 1. kroga Pokala 
Pivovarne Union – pomerili sta se ekipi NK 
Jurovski Dol in NK Rače. Gostje sicer uspešno 
nastopajo v 3. slovenski nogometni ligi in 
trenutno zasedajo sredino lestvice, medtem ko 
jurovski fantje krojĳo vrh 1. lige MNZ Maribor.

Tekom 90 minut rednega dela nobeni izmed 
ekip ni uspelo zatresti mreže nasprotnika. V 
izvajanju 11-metrovk so se bolje izkazali člani 
NK Jurovski Dol in začelo se je veliko veselje 
z domačimi navĳači, ki so se v nepreštevni 
množici trli ob igrišču. Že med tekmo so glasno 
spodbujali domače nogometaše, po tekmi pa je 
bilo njihovo navdušenje slišati daleč v obe 
smeri po dolini potoka Globovnice. NK Rače 
pa je v Jurovskem Dolu tako končal svojo 
letošnjo pokalno zgodbo.

Veselje ob zmagi, ki članske ekipe NK Jurovski 
Dol ne pelje le v naslednji krog, temveč se bodo 
jurovski fantje v njem pomerili tudi z 

renomiranim NK Maribor, je bilo neopisljivo. 
Že pred tekmo so bili namreč tako igralcem kot 
navĳačem znani rezultati žreba, ki je 
zmagovalcu dotične tekme v naslednjem, 2. 
krogu Pokala Pivovarne Union namenil 
absolutnega favorita tekmovanja – NK 
Maribor. Pesem navĳačev je glasno odmevala 
še lep čas po tem, ko je na Jurovski Dol že padel 
mrak.

Tekma med NK Jurovski Dol in NK Maribor
bo na zadnji oktobrski dan, v torek, 31. 
oktobra, po besedah predsednika Športnega 
društva Sveti Jurĳ Roberta Črnčeca potekala v 
Ljudskem vrtu, saj zaradi preslabe 
infrastrukture v domačem kraju tekme niso 
sposobni izpeljati. Domačini poudarjajo, da še 
niso rekli zadnje besede in da se niti slučajno ne 
predajajo slovitemu renomeju nasprotnika. Na 
prihajajoči tekmi za jurovske »pubece« 
zagotovo ne bodo navĳali le sokrajani, temveč 
tudi podporniki iz celotnih Slovenskih goric.

NK Jurovski Dol si je priigral 
veliki spopad z NK Maribor

Barbara Ribič, besedilo
Nataša Satler, fotografija

Svetniki so na šesti redni seji Občine 
Sveti Jurij v Slovenskih goricah med 
drugim potrjevali povišanje cene 
vrtca in sprejeli rebalans proračuna 
občine. Čeprav so bili vsi sklepi, ki 
so bili predvideni za obravnavo, 
bolj ali manj soglasno potrjeni, pa 
so svetniki velik del seje namenili 
pobudam in vprašanjem. Veliko 
kritik je namreč letalo na to, da s 
strani občine ne prejmejo (celovitih) 
odgovorov. 

Cena vrtca odslej višja za 
slabih 6 odstotkov
Na seji so obravnavali tudi določitev 
cen programov in sistemizacijo 
delovnih mest v vrtcu. Kot je 
predstavila ravnateljica tamkajšnje 
osnovne šole Vesna Breznik, so 
predlagali, da se cena za prvo 
starostno obdobje zviša iz trenutnih 
515 evrov na 546 evrov, kar je 31 
evrov na mesec več. Za drugo 

starostno obdobje bodo starši 
plačevali 22 evrov več, torej po novi 
ceni 432 evrov. Cene so začele veljati 
s 1. oktobrom 2023.

Vzrok podražitev so dodaten 
gramoz, oporni zidovi in 
prehodi za prečkanje cestišča
Svetniki in svetnici so potrdili tudi 
Odlok o rebalansu proračuna Občine 
Sveti Jurij v Slovenskih goricah za 

leto 2023. Največ pozornosti so 
namenili podražitvi izgradnje 
kolesarskih povezav, kjer sta nadzorni 
vodja Janez Leopold in izvajalec 
Borut Kokol poskušala pojasniti, 
zakaj je do podražitev prišlo. 
»Ugotavljam, da je 75 odstotkov teh 
odstopanj zaradi dodatnih popisov 
del, saj so bile narejene nerealne 

ocene. Največji strošek so nanosi 
gramoza v tako imenovanih solzah, 
razsvetljavah in opornih zidovih,« je 
pojasnil Janez Lepopold, saj da 
projektant vsega ni mogel predvideti 
in da so se marsikatera dodatna dela 
pokazala šele takrat, ko so začeli z 
deli. Kot primer je navedel izgradnjo 
opornega zidu pri kmetiji, kjer so 
morali omogočiti dostop do hleva, kar 
je naneslo okoli 25 tisoč evrov. Prav 
tako so morali dodatno izgraditi tako 
imenovane solze, ki kolesarjem 
omogočajo varno prečkanje ceste 
(urejanje svetil in varnega prečkanja 
cestišča). 

150 evrov kazni za 
neodstranjen pasji iztrebek 
Svetniki so tudi potrdili Odlok o 
varstvu javnega reda in miru v 
Občini Sveti Jurij v Slovenskih 
goricah, kjer so med drugim 
navedene tudi obveznosti skrbnikov 
psov: psi morajo na javnem mestu 
biti na povodcu, skrbniki pa so dolžni 
tudi z javnih površin sproti 
odstranjevati pasje iztrebke. Če bo 
prišlo do kršitev, je zagrožena kazen 
150 evrov za posameznika oziroma 
500 evrov za pravno osebo. Globe so 
uvedene z namenom, da bi ljudi še 

spodbudile za skrb do svojih živali. 
Občinska uprava je tudi uredila, da 
so na pokopališču in trgu v 
Jurovskem Dolu postavili nove 
klopi, ki bodo sprehajalcem 
omogočile posedanje in sprostitev v 
naravi. Stare klopi, ki so bile na trgu, 
so uredili in namestili ob kapelicah, 
saj so občani izrazili željo, da bi kdaj 
pa kdaj posedeli tudi tam. Sledila so 
pobude in vprašanja članov 
občinskega sveta, ki pa so sejo 
občinskega sveta spremenila v kak 
debatni krožek, nikakor pa ne sejo 
občinskega sveta.

Svetniki potrdili povišanje cen vrtca in projekta 
izgradnje kolesarskih povezav

Nina Zorman, besedilo
Arhiv občine in Nina Zorman, fotografiji
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Četrtek, 26. oktober
• ob 18.00 | Odprtje likovne razstave 16. mednarodne poletne 

likovne delavnice za mlade, Krk 2023 | Galerija K. Krajnc | Galerija 
K. Krajnc in Likovno društvo Lajči Pandur

Petek, 27. oktober
• ob 18.00 | Otvoritev likovne razstave avtorjev Štrakl - Borlovan | 

Občinska avla Občine Sv. Ana - Avla Antona Fašinga | Občina Sv. Ana

Sobota, 28. oktober  
• ob 17.00 | Srečanje poustvarjalcev ljudskega izročila Veselje na 

vasi | Dom kulture Benedikt | Pevci ljudskih pesmi Žitni klas iz 
Kulturnega društva Benedikt

Nedelja, 29. oktober 
• ob 15.00 | Celoletni koncert; cikel »V pričakovanju novih orgel« 

| Cerkev sv. Treh Kraljev | KUD Musica Benedikt

Ponedeljek, 30. oktober 
• ob 18.00 | Brezplačni spletni seminar: Kako preživeti prvi 

november? | Prijave: www.zivljenjejelahkodobro.com | Sabina 
Majerič, mag. psih.

Petek, 3. november
• ob 9.00 | Pohod Lahkih nog naokrog | Zbor pred stavbo 

izobraževalnega centra | RASG

Ponedeljek, 6. november
• ob 10.00 | Predavanje ob dnevu slovenske hrane - Izzivi pri 

zmanjševanju izgube hrane, presežkov hrane in odpadne hrane  
| Večgeneracijski center Benedikt | Mladi raziskovalci narave 
Slovenskih goric – Benedikt

Sobota, 18. november
• ob 10.00 | Strokovno predavanje | Prostori Centra SG | Društvo 

diabetikov Lenart

Petek, 24. november 
• ob 18.00 | Dobrodelni koncert | Kulturni dom v Jurovskem Dolu | 

Župnijska Karitas Sv. Jurij v Slov. goricah

Medobčinsko društvo invalidov 
Lenart je zelo aktivno čez celotno 
koledarsko leto. Nič drugače ni bilo 
v minulih mesecih. V juliju so se na 
lenarški Poleni ponovno družili na 
zdaj že tradicionalnem pikniku, ki se 
ga je letos udeležilo 187 članov 
oziroma članic. Izvedli so tudi 
kopalni dan, ko se je 50 članov in 

članic odpravilo čez slovensko-
hrvaško mejo, v Terme Sveti Martin. 
V avgustu je 45 članov teden dni 
letovalo v Zadru. Sledil je težko 
pričakovan septembrski izlet na 
Brione. Po pričevanju sodelujočih, 
skupaj jih je bilo kar 60, je bil izlet 
nekoliko naporen, a je z lepotami teh 
krajev vse »slabo« hitro pozabljeno. 

Delovanje Medobčinskega 
društva invalidov Lenart

Vinko Majer, besedilo in fotografija

Bralni vlak ima od oktobra naprej 
postajo tudi pri nas. V okviru 
delovnega časa Knjižnice Lenart 
lahko vanj vstopite, kadar želite in v 
kolikšni meri želite. Gre za projekt, 
ki ga izvajamo v sodelovanju s KUD 
Sodobnost in spodbuja branje med 
mladimi bralci do 18. leta. V 
knjižnici čakajo paketi s knjigami 
presenečenja, da lahko osvojite 
vagone – spletne, ki jih osvajate 
individualno, v krogu družine ali take 
čisto prave, z obojimi pa si lahko 
prislužite lepe nagrade. 
Da ne velja čisto v vsakem primeru, 
da radovednost ni lepa čednost, smo 
ugotavljati z učenci od 1. do 5. 
razreda Osnovne šole Lenart in 
učenci 1. razreda POŠ Vitomarci. Nič 
manj radovednemu žabcu pa smo se 
nasmejali v vrtcih Selce, Voličina, 
Sveta Ana, Sveta Trojica, Jurovski 
Dol in Lenart. Obiskali smo tudi 
pravljični kotiček, ki ga pripravljajo 

člani KUD Vitomarci.
V sklopu tedna otroka smo pripravili 
pravljični kino za otroke in ga 
posvetili svetovnemu dnevu živali ter 
100. obletnici kina na Kolodvorski v 
Ljubljani. Sodelujoče v počitniškem 
nagradnem izzivu pa je razveselil 
avtor Jan R. Bilodjerič, ki jim je 
predstavil fantazijsko trilogijo 
Animus in prikazal nastanek knjige. 
Podelil je tudi knjižne nagrade in 
bralna priznanja, ki so si jih v izzivu 
prislužili Elizabeta Bilalović, Nives 
Jakolič, Kaja Peserl, Filip, Jakob in 
Matija Sirk, Lina in Lija Kop, Zoja 
Potočnik in Florentina Živko.
Ob dnevu duševnega zdravja smo 
obiskali SVZ Hrastovec, kjer smo 
izvedli dve literarni uri. Tik pred 
dnevom hoje (15. oktober) pa smo se 
z našim bralnim kovčkom odpravili 
na sprehod do lenarške enote VDC 
Polž, kjer smo uporabnikom predali 
kovček in jih že tretje leto zapored 

povabili v Objem besed, ki smo ga 
tokrat obarvali z dobro voljo in 
pogumom Kekca, saj film Srečno, 
Kekec! letos praznuje 60 let. To 
sezono pa smo prvič, na pobudo 
vodje enote Gordane Kosanič, 
pripravili bralni izziv tudi za 
zaposlene v lenarški enoti z 
naslovom Ujemi trenutek zase.
Ponovno zvijamo tudi potico iz 
besed z obiski v Domu sv. Lenarta in 
Domu sv. Agate. Na bralnem 
jedilniku pa vam ta mesec 
priporočamo knjigo Nobelove 
nagrajenke Olge Tokarczuk 
Izgubljena duša z zelo zgovornimi 
ilustracijami jesenskih barv Joanne 
Concejo (prevod Jana Unuk, 
Mladinska knjiga, 2023). 
In ne pozabite – bralni vlak lahko 
ujamete v Knjižnici Lenart in njenih 
enotah v Cerkvenjaku, Sveti Ani in 
Voličini.

Bralni vlak je pripeljal tudi v Lenart!
Aleksandra Papež, besedilo

Arhiv vrtca, fotografija

Petra Harl: »Tako veselo je bilo na obisku v Vrtcu Lenart.«

Požarna varnost v Slovenskih goricah
Barbara Ribič, besedilo in fotografija

Z mesecem oktobrom se vsako leto v Sloveniji opominja 
na pomen požarne varnosti. Zavedanje o možnostih in 
načinih preprečevanja požarov je ključnega pomena za 
zaščito ljudi, premoženja in okolja. Kot opozarja direktor 
podjetja Muršec, d. o. o., Dejan Ploj, je nujno, da se 
tematiki posvečamo ne samo teoretično, ampak tudi 
praktično, z realnimi analizami in ukrepi.

Naselje Lenart, središče Osrednjih Slovenskih goric, 
predstavlja dober primer izpostavljenosti tveganju 
požarov, a hkrati tudi priložnost za izboljšave. Matjaž 
Štaner, tehnični vodja podjetja Muršec, je podrobno 
analiziral vodovodno omrežje tega naselja in njegovo 
povezavo s požarno varnostjo. Ker je Lenart zasnovan na 
specifičnem reliefu Slovenskih goric, je omrežje izvedeno 
po sistemu vodohranov in črpalk. Te strukture, ključne za 
oskrbo s pitno vodo, pa včasih ne zagotavljajo zadostnega 
tlaka vode, ki je nujen za gašenje požarov. Tako hidranti v 
višjih predelih Lenarta v primeru požara postanejo 
praktično neuporabni. V centru mesta, kjer so 
koncentrirani številni ključni objekti, je zanesljivost teh 
hidrantov nujna. Pregled zgodovinskih podatkov razkriva, 
da je bil glavni vodohran za Lenart zgrajen leta 1973, ko 
je mesto štelo približno 950 prebivalcev. Danes je to 
število potrojeno, kar povzroča večji pritisk na 
infrastrukturo in povečuje tveganje. Ob večjih požarih so 
morali gasilci iskati alternativne vire vode, kar je 
potencialno usodno in povečuje škodo. Ni samo Lenart, ki 
se sooča s temi izzivi. Mnoge občine v Slovenskih goricah 
delujejo po podobnem sistemu oskrbe z vodo. Gasilske 
enote se tako v več primerih niso mogle zanesti na lokalne 
vire in so morale iskati vodo drugje.

Za učinkovito reševanje teh problemov je nujno izvesti 

temeljito študijo vodovodnega omrežja v regiji. Potrebne 
so dodatne prevezave in črpalke, ki bodo zagotovile 
stabilno oskrbo z vodo, tako za vsakodnevno uporabo kot 
v primeru požara. Prav tako je pomembno razmisliti o 
modernizaciji starih objektov in ustvariti strategijo za 
nove gradnje.

Vlaganje v požarno varnost in infrastrukturo je naložba v 
varnost in prihodnost naselij. Je dolžnost občinskih 
oblasti in lokalnih skupnosti, da skrbijo za zaščito svojih 
prebivalcev in njihovega premoženja. V podjetju 
Muršec, d. o. o., so predani temu, da pomagamo pri 
identifikaciji težav in ponudbi trajnostnih rešitev. Vsak 
korak k izboljšanju požarne varnosti je korak k zaščiti 
življenj in premoženja. V času, ko se soočamo z vse 
večjimi izzivi, je nujno, da delujemo proaktivno in 
strateško. Mesec oktober je priložnost, da se to zavedanje 
poveča, da se oblikujejo akcijski načrti in da se v 
prihodnje zmanjša tveganje požarov.
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V ponedeljek, 2. oktobra, je v Viteški 
dvorani gradu Hrastovec potekal literarni 
večer. V dvorani, ki je bila polna do zadnjega 
kotička, je zbrane najprej nagovoril Tone 
Partljič, ki se je z avtorico Natašo Štandeker 
pogovarjal o navdihu, nastajanju in vsebini 
njenega knjižnega prvenca Druga barva 
lune. Zgodbe, ki predstavljajo okvir romanu 
Druga barva lune, so namreč pisale začetek 
Natašine poklicne poti, ko se je kot 
diplomirana medicinska sestra zaposlila v 
Zavodu Hrastovec; sama knjiga pa je nastala 
pod okriljem delavnice Gremo pisat s 
Tonetom Partljičem v organizaciji Hiše 
jezikov Maribor.

Zgodba govori o mladi medicinski sestri in 
umetniku s popolno izgubo spomina, ki ju 
usoda združi v starodavnem gradu, norišnici, 
kot mu pravijo domačini, ali posebni 
ustanovi, kjer skrbijo za ljudi s težavami v 
duševnem zdravju in razvojnimi duševnimi 
motnjami. Skozi oči teh dveh tujcev bralcu 
ponudi vpogled v življenje zaposlenih in 
stanovalcev v instituciji.

Partljič je izpostavil, kako počaščen in vesel 
je, da je lahko bil mentor ženski s tolikšno 
mero empatije, vztrajnosti in prodornosti ter 
da lahko Štadekerjeva tako z dotičnim 
romanom kot s poklicno potjo – od 
zaposlitve kot diplomirana medicinska 
sestra v SVZ Hrastovec do doktorata 
znanosti s področja socialne gerontologije in 

vodenja verige domov starejših v sosednji 
Avstriji – vsekakor predstavlja vzgled 
mnogim generacijam. Ob tem je močno 
prikimal glavnemu sporočilu knjige, kjer je 
avtorica želela poudariti, da bi se morali 
zavedati pozitivnega potenciala in dobrega v 
vsakem od nas, ne glede na to, ali smo 
znotraj ali zunaj institucij. Kljub težavam, ki 
povezujejo ljudi v teh institucijah, se vsak 
dan vendarle dogajajo lepe stvari.

Literarni popoldan s Partljičem in 
avtorico romana Druga barva lune

Barbara Ribič, besedilo
Arhiv SVZ Hrastovec, fotografija

Pri Sveti Ani so v petek, 29. septembra, odprli 
tematsko razstavo likovnih del Moja krajina z 
naslovom Moja vodna pokrajina.

V avli Antona Fašinga so odprli razstavo, na 
kateri razstavlja dvajset ljubiteljskih likovnih 
ustvarjalcev iz vseh šestih občin, in sicer pod 
okriljem Javnega sklada za kulturne dejavnosti, 
Območne izpostave Lenart (JSKD OI Lenart): 
Jožica Andrejč, Jerneja Doler, Danĳel Ferlinc 
Danny, Anica Janžič, Marĳa Krajnc, Rosana 
Lorbek, Ivo Lorenčič Loren, Marĳa Lutar, 
Karolina Pelcl, Oto Pogačnik, Nada Svetina, 
Jasna Šosterič, Barbara Štrakl Borlovan, 
Romeo Štrakl, Ana Šuster Kraner, Slavko 
Toplak, Maja Ul Golob, Danĳel Vrečič, Nada 
Zaverski in Andreja Zrnec.
Dela si je ogledala strokovna komisĳa, ki je tri 
likovna dela enakovredno nagradila, podelili pa 
so tudi pohvale. Ob razstavi so izdali tudi 
katalog razstavljenih likovnih del, Mario 
Berdič Codella, likovni kritik in kustos, pa je 
zapisal strokovno oceno nagrajenih in 
pohvaljenih del. Strokovno komisĳo so 
sestavljali: Mario Berdič Codella, likovni kritik 
in kustos, Konrad Krajnc, slikar, in Nina Šulin, 
profesorica likovne umetnosti in magistrica 
scenskega obiskovalca.

Letošnji nagrajenci in prejemniki pohval so: 
Ivo Lorenčič Loren za Upor narave, Danĳel 
Ferlinc Danny za Jesen ob vodi, Barbara Štrakl 
Borlovan za diptih Poplave in človek. Pohvale 
za svoja dela so prejeli Danĳel Vrečič za 

Razstava Moja krajina z naslovom 
Moja vodna pokrajina

Mojca Simonič, besedilo
Arhiv JSKD, fotografija

Ocenjevalec Mario Berdič Codella med 
opisovanjem enega izmed likovnih del

skulpturo Ribe, Slavko Toplak za Jezero 
Radehova in Rosana Lorbek za Jutro ob reki.

Na odprtju je na harmoniko igral Andrej Polič, 
domačin iz Svete Ane, razstavo pa je slovesno 
odprl Martin Breznik, župan Občine Sveta Ana.

OGLASNA SPOROČILA
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Marija Čuček, besedilo

K navedenim cenam se prišteva DDV.

K navedenima cenama se prišteva DDV.

Cenik oglasnega prostora
1/16 strani 124 x 40 mm 80,00 €
1/8 strani 124 x 84 mm 100,00 €
1/4 strani 124 x 173 mm 180,00 €
1/2 strani 253 x 173 mm 280,00 €
cela stran 253 x 350 mm 480,00 €

Spomin, zahvala 
mala

124 x 84 mm 70,00 €
Spomin, zahvala 

velika
124 x 113 mm 100,00 €

Navodila in pravila
Za točnost podatkov odgovarjajo njihovi avtorji oziroma naročniki. 
Nenaročenih prispevkov in fotografij ne vračamo, ne honoriramo in ne 
odgovarjamo za avtorsko delo posredovanih vsebin in fotografij. 
Pridržujemo si pravico do krajšanja prispevkov, spremembe naslovov 
in neobjave prejetih prispevkov. Izbor prejetih fotografij opravi 
uredništvo. Stališča, izražena v kolumnah in drugih prispevkih 
zunanjih avtorjev, ne izražajo nujno stališča uredništva. Imetnik 
materialnih avtorskih pravic avtorskih del v Ovtarjevih novicah je 
Razvojna agencĳa Slovenske gorice ali avtorji, ki imajo z izdajateljem 
sklenjene avtorske pogodbe, zato teh del ni dovoljeno reproducirati, 
distribuirati ali drugače uporabljati v tržne namene brez ustreznega 
pisnega dovoljenja oziroma pogodbe. Prispevkov z elementi 
sovražnega govora, nestrpnosti, političnega obračunavanja in 
nepodpisanih člankov ne objavljamo. Varovanje osebnih podatkov: 
Vse osebne podatke, s katerimi razpolagamo v uredništvu, skrbno 
varujemo v skladu z zakonodajo in uporabljamo le za namene, za 
katere so bili podani.

Naslednja številka (10/2023) bo izšla v 
četrtek, 30. 11. 2023. Rok za rezervacijo 
oglasnega prostora in oddajo člankov je 
16. 11. 2023.

Alenka Špes in Damjana Vizjak, besedilo
Alenka Špes, fotografija

Novice 
izobraževalnega centra

Že v davnih časih je črna kumina 
slovela po tem, da pomaga pri vseh 
boleznih, le smrtne ure ne more 
premakniti. Imenovali so jo semena 
blagoslova. Pripisovali so ji 
spodbujanje dviga življenjske 
energije, uporabljali za pomoč pri 
utrujenosti in pomanjkanju volje do 
življenja. Sodobna znanost je z 
raziskavami potrdila njen ugodni 
vpliv na imunski sistem, hormone, 
uravnavanje nivoja sladkorja, 
holesterola, zaviranje alergij, 
učinkovanje na živčevje in možgane. 
Sestavina timokinon, ki se nahaja v 
črni kumini, ščiti živčne celice pred 
propadanjem. Ta snov je močan 
antioksidant, deluje protibolečinsko, 
preprečuje epileptične napade. Če 
želimo to snov dobiti, moramo 
semena črne kumine dodati k medu 
ali uživati olje črne kumine. Semena 
so tudi dober vir esencialnih 
maščobnih kislin, ki delujejo 
protivnetno. Zagotavlja nam tudi 
vitamine: A, B1, B6, C, E, folno 
kislino in minerale: kalcij, železo, 
baker, cink, magnezij, selen, fosfor, 
kalij. Ti minerali so pomembni za 
delovanje srca in krvnega obtoka, 
zato črna kumina pripomore k 
redčenju krvi, zniževanju 
holesterola, urejanju krvnega tlaka in 
varovanju ožilja pred vnetji. 
Raziskave so pokazale, da olje črne 
kumine pripomore k ohranjanju 
umskih sposobnosti in ščiti tudi pred 
Alzheimerjevo boleznijo, pomirja 
živčne in možganske celice, 
pospešuje njihovo obnovo in 
pospešuje sprejem kisika v možgane, 
ščiti tudi celice jeter in ledvic. Po 
ugotovitvah ima zaužitje že 1,2–2 g 

semen ali žlička olja 3-krat na dan 
terapevtski učinek. Med z oljem 
črne kumine: kakovostnemu medu 
dodamo 10–15 % olja črne kumine. 
Uporabimo ga za uživanje na žličko, 
na kruhu ali v mlečnih napitkih. Ko 
se navadite na okus, lahko količino 
olja v medu povečate. Med s semeni 
črne kumine: v možnarju strite 
semena in jih zmešajte z medom (30 
%). Ena žlička takšnega pripravka 
dnevno okrepi dihala, krepi 
možgane, umiri alergijo in vpliva na 
izboljšanje imunskega sistema. 
Aromatizirano oljčno olje: olje 
črne kumine vmešate v oljčno olje v 
razmerju 1 : 1. Uporabite ga na 
solatah, paradižniku, stročjem fižolu 
itd.

Kot pri vseh zdravilnih rastlinah se 
držite priporočenih količin. 
Pripravke uživajte 4 tedne, potem 
naredite premor. Tisti, ki uživate 
zdravila, se o uporabi posvetujte z 
zdravnikom ali farmacevtom. 

Še mnogo več o črni kumini najdete 
v knjigi Ščepec vedenja. Ta 
prispevek pa je povzet po knjigi 
Kako ohraniti možgane.

Univerza za tretje življenjsko obdobje Lenart – 
še nekaj prostih mest
V krožkih Univerze za tretje življenjsko obdobje 
Lenart je še nekaj prostih mest. Z veseljem vas 
vabimo, da se nam pridružite in ob prĳetnem 
druženju pridobivate nova ali obnavljate že osvojena 
znanja.
Vključite se lahko v študĳske skupine ročnih del, 
računalništva, španščine in angleščine ter  
predavanj na temo vrt in zelišča.
Vpis je možen v dopoldanskem času med 8. in 12. uro 
na lokacĳi Izobraževalnega centra, Nikova 9, Lenart. Skupina ročnih del

K R V O D A J A L S K A    A K C I J A 
Petek, 3. november, 7.30 - 11.00

OO RK  Benedikt | Stari vrtec 
Sreda, 15. november, 7.30 - 11.00

OO RK Sv. Ana | OŠ Sv. Ana 
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Varovanje okolja je že desetletja ena 
bolj žgočih tem, v zadnjem letu pa 
nas narava zelo nazorno opozarja, da 
smo ljudje s svojim delovanjem 
spremenili ekosisteme na Zemlji in 
da je zdaj ogroženo naše lastno 
preživetje. Zadnji trenutek je, da 
spremenimo naše navade in se 
začnemo vesti trajnostno, kar 
pomeni se razvijati in živeti tako, da 
spoštujemo drugačnost, naravo in 
naravne vire, ki nam jih zagotavlja 
planet, zmanjšamo onesnaževanje in 
tako ne ogrožamo življenja 
prihodnjih rodov.
V Sloveniji in tudi drugod po svetu je 
cestni promet eden največjih 
onesnaževalcev okolja, zato se 
pojavljajo velike zahteve po 
trajnostni spremembi razvoja 
prometa, ki bo prijazen do okolja in 

bo ljudem še vedno omogočal 
mobilnost. Da bi vsak posameznik 
pripomogel k pozitivni spremembi 
na tem področju, moramo zmanjšati 
vožnjo z avtomobili, motorji in 
ostalimi vozili ter povečati vožnjo s 
kolesi. 
Na razgibanem področju Slovenskih 
goric je bilo v zadnjih letih v sklopu 
projekta Kolesarske povezave na 
območju ORP Slovenske gorice 
zgrajenih okoli 60 km kolesarskih 
povezav in dodatnih 23 km v okviru 
državne kolesarske mreže. 
Da bi v naših krajih zagotovili 
celostno kolesarsko ponudbo, ki bo 
privabila čim več kolesarskih 
turistov in hkrati spodbudila občane 
k spremembi potovalnih navad, 
bomo s projektom Trajnostna 
e-mobilnost izvedli naslednje:

• na področju občine Lenart bo 
zagotovljena izposoja 
električnih koles, ki so zaradi 
gričevnate pokrajine zelo 
primeren način prevoza in 
raziskovanja vinorodnih in 
sadjarskih krajev. Izposoja e-
koles bo na voljo pri Gostilni in 
pizzeriji Vinska trta v Voličini in 
Gostilni Šiker v Močni;

• za brezskrbno kolesarjenje z 
električnimi kolesi bodo v 
devetih občinah Slovenskih 
goric postavljene polnilnice 
električnih koles;

• občina Pesnica bo bogatejša za 
dve solarni polnilni klopi, ki 
omogočata, da se uporabniki 
srečajo na svežem zraku, v 
parku ali na igrišču in imajo ob 
tem možnost uporabe virtualne 

komunikacije;
• izdelali bomo promocijske 

nalepke in zloženke z 
zemljevidom različno 
poimenovanih kolesarskih poti, 
lokacijami polnilnic e-koles, 
lokacijami izposoje koles in e-
koles;

• aktivirali bomo lokalne 
ponudnike, da bodo dopolnili 
svojo ponudbo s storitvami in 
promocijskim gradivom za 
kolesarje;

• izvedli bomo promocijsko 
kampanjo za spodbujanje 
kolesarjenja za devetošolce;

• izvedli bomo delavnice za 
promocijo kolesarjenja za vse 
generacije;

• organizirali bomo kolesarske 
rajže oziroma vodene 

kolesarske izlete po novih 
kolesarskih poteh, s pomočjo 
katerih bodo občani spoznali 
raznolike nove kolesarke poti in 
se kasneje lažje sami podali na 
pot. Kolesarske rajže bodo 
potekale po različnih občinah 
Slovenskih goric;

• dobavili bomo odsevne 
trakove in čezglavne odsevne 
trakove za povečanje 
vidljivosti in s tem varnega 
kolesarjenja.

Nosilec projekta je Razvojna 
agencija Slovenske gorice, partnerji 
v projektu pa so Društvo Ovtar 
Slovenskih goric in vseh deset občin 
LAS Ovtar. Projekt je sofinanciran iz 
Evropskega kmetijskega sklada za 
razvoj podeželja (EKSRP).

Projekt Trajnostna e-mobilnost

Posvet turističnih deležnikov 
pri Sveti Ani

Danĳel Zorko, besedilo

Jesen je čas, ko imamo praviloma 
več časa za izmenjavo izkušenj in 
informacij, predvsem pa za 
razvijanje idej za prihodnost. Ena 
takih priložnosti je bil strokovni 
posvet za predsednike in 
predstavnike turističnih društev 
Štajerske turistične zveze (ŠTZ), ki 
je potekal 9. oktobra v kulturnem 
domu pri Sveti Ani. Posvet je 
organizirala ŠTZ, osrednja tema 
pogovorov pa je bil razvoj turizma v 
regiji, kjer so govorci predstavili 
poglede iz različnih dejavnosti.
Poleg različnih ukrepov na področju 
digitalizacije (Ministrstvo za 
digitalno preobrazbo) sta veliko 
zanimanja poželi predvsem 
predstavnici Združenja SAZAS, ki 
sta predstavili in pojasnili številne 
situacije pri prijavi prireditev in 
možnosti znižanja stroškov. Vršilka 
dolžnosti direktorice RRA Maribor - 
Podravje Karmen Razlag je 
predstavila aktivnosti regionalne 
razvojne agencije na področju 

turizma, s strani Razvojne agencije 
Slovenske gorice (RASG) pa je 
Danijel Zorko pojasnil ukrepe in 
aktivnosti, ki jih izvaja RASG na 
področju promocije, trženja in 
razvoja turizma v Slovenskih 
goricah. RASG na željo lokalnih 
skupnosti in turističnih deležnikov 
veliko sredstev in energije vlaga v 
projekte razvoja turizma (razvoj 
destinacije, skupni promocijski 
materiali, sprejemni organizator 
potovanj – incoming agencija), 
vendar pa je pri tem ključnega 
pomena tudi podporno okolje, ki ga 
skupaj razvijamo.
Posveta se je udeležilo več kot 
trideset predstavnikov in 
predsednikov turističnih in drugih 
društev iz širšega območja Štajerske, 
ki so nadaljevali mreženje in 
razvijanje idej, ki bodo dolgoročno 
zagotovo pomenile tudi dvig 
kakovosti turistične ponudbe in 
obiska v regiji.

V Pesnici zaživel E-PICIKL 
Milena Grabušnik, Zdenka Bukovec, besedilo

Arhiv občine, fotografija

Pesnica, ki deluje pod okriljem 
društva.
Namen projekta je razvoj kolesarskih 
znanj, gibanje, ohranjanje zdravja, 
spoznavanje kolesarskih poti, 
druženje, aktivno udejstvovanje pri 
posameznih izletih z električnimi 
kolesi, učenje dela v skupini in 
razvoj spretnosti. Prav tako 
pomembno vpliva na aktivno 
preživljanje prostega časa in večjo 
medgeneracijsko povezanost ter na 
izboljšanje pogojev za izvedbo 
predšolskih in šolskih programov za 
opravljanje kolesarskega izpita.

V projektu E-PICIKL, ki je 
sofinanciran iz Evropskega 
kmetijskega sklada za razvoj 
podeželja, je prijavitelj Občina 
Pesnica, partner pa Kulturno 
umetniško društvo Pernica.
Občina Pesnica je nabavila štiri 
električna kolesa s čeladami. Kolesa 

so različnih velikosti, tako da so 
primerna za izposojo štiričlanski 
družini. Otvoritveni dogodek s 
pogostitvijo pa je pripravil partner 
Kulturno umetniško društvo Pernica. 
Dogodek je potekal 27. septembra. S 
svojo točko so ga popestrile članice 
Mažoretne in twirling skupine občine 

Damjana Vizjak, Alenka Špes, besedilo

Lenart, ploščad na Trgu 
osvoboditve
4. november ob 14. uri 
Martinovanje s krstom mošta, 
živa glasba 

Pesnica, večnamenski center
9. november ob 14. uri 
Martinovanje 

Pernica, ploščad pri gasilskem 
domu 
10. november ob 17. uri 
Martinovanje s krstom mošta, 
živa glasba 

Sveta Trojica, prireditveni 
prostor na Trojiškem trgu
10. november ob 17. uri 

Martinovanje s krstom mošta, 
živa glasba 

Sveta Ana, osrednji trg na Sveti 
Ani 
11. november ob 14. uri  
Martinovanje s krstom mošta, 
živa glasba

Zgornja Korena, pred kulturnim 
domom 
11. november ob 16. uri 
Martinovanje s krstom mošta, 
živa glasba

Benedikt, Čolnikov trg pred 
lekarno
12. november ob 10. uri 
Pokušina mladih vin

Jurovski Dol, prireditvena 
ploščad v centru 
12. november ob 11. uri 
Martinovanje s krstom mošta, 
živa glasba

Jarenina, v trškem jedru
18. november ob 12. uri 
Martinovanje s krstom mošta, 
živa glasba

Cerkvenjak, plato pred 
gasilskim domom 
18. november ob 11. uri 
Martinovanje s krstom mošta, 
živa glasba

Martinovanja po Slovenskih goricah
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V sredo, 18. oktobra 2023, je v 
Lenartu potekala zaključna 
slovesnost ob izgradnji kolesarskih 
povezav na območju Območno 
razvojnega partnerstva (ORP) 
Slovenske gorice v katerem sodeluje 
deset občin. V okviru štirih projektov 
je bilo v sklopu regionalne 
kolesarske mreže zgrajenih nekaj več 
kot 59 km kolesarskih povezav, od 
tega 41 km samostojnih, ostalih 18 
km pa poteka kot souporaba 
prometnega pasu. Ob tem Direkcija 
Republike Slovenije za 
infrastrukturo (DRSI) gradi še 25 km 
kolesarskih povezav. Slovesnosti so 
se udeležili Bojan Tičar, direktor 
Direkcije RS za infrastrukturo in 
Tomaž Willenpart, vodja sektorja za 
investicije v ceste iz DRSI, ki je v 
projekt vpet od samega začetka. Na 
novinarski konferenci sta 
spregovorila tudi mag. Janez 
Kramberger, ki je bil regijski 
koordinator projekta ter mag. Srečko 
Aleksander Padovnik, iz Razvojne 
agencije Slovenske gorice kot vodja 
in koordinator projekta. Skupna 
vrednost vseh štirih projektov znaša 
dobrih 18 milijonov evrov. Sredstva 
sofinanciranja znašajo 11,2 milijona 
evrov, od tega so 80 odstotkov 
sredstva Evropskega sklada za 
regionalni razvoj in 20 odstokov iz 
državnega proračuna. Razliko 
sredstev so zagotavile občine iz 
proračunov.

V projektu so sodelovale 
slovenskogoriške občine: Benedikt, 
Cerkvenjak, Lenart, Pesnica, Sveta 
Ana, Sveta Trojica v Slovenskih 
goricah, Sveti Jurij v Slovenskih 
goricah, Šentilj, Sveti Andraž v 
Slovenskih goricah in Trnovska vas. 
Regijski koordinator projekta mag. 
Janez Kramberger, ki je tudi župan 
Občine Lenart je povedal: »Mislim, 
da se vsi strinjamo, da je to za 
Slovenske gorice zelo pomemben 
trenutek. Pred šestimi leti smo 
ugotovili, da je možno, da bi lahko 
povezali osrednje Slovenske gorice s 
kolesarskimi povezavami. Takrat 
smo se dolgo usklajevali župani 
znotraj tega območja, nato smo iskali 
soglasje v Podravski regiji. Ko smo 
to odločitev sprejeli se je začela 
akcija. Tisti, ki ste od vsega začetka 

zraven veste, da nismo imeli nič 
drugega, kot željo, da bi te ceste 
naredili, ker smo vedeli, da jih 
potrebujemo ne samo za kolesarjenje 
na delovna mesta – tako smo 
upravičevali to naložbo – vedeli smo, 
da bo ta naložba služila tudi varnemu 
cestnemu prometu, varni peš hoji in 
tudi pomembnemu gospodarskemu 
delu, ki mu v tem delu posvečamo 
veliko pozornosti: turizmu. To je 
naložba, ki se ne dela na mandat, 
ampak je to naložba, ki se dela na 
petdeset ali več let. Želim izraziti 
hvaležnost vsem, ki ste kakorkoli k 

temu projektu pripomogli.«
Direktor DRSI Bojan Tičar je izrazil 
zadovoljstvo nad uspešno izvedenim 
projektom: »V veselje nam je, s 
strani Direkcije Republike Slovenije 
za infrastrukturo, da smo sodelovali 
v tem projektu, da ga peljemo proti 
koncu, in da smo pripomogli k 
trajnostni mobilnosti, kajti to 
pomaga tudi pri razbremenitvi 
cestnega prometa. Udeleženi smo 
nekje s slabimi 16 milijoni evrov. 
Pričakujem, da ga bomo v kratkem 
tudi skupno zaključili in menim, da je 
to za Slovenske gorice velik uspeh.«
Za izvedbo administrativno-
strokovnih nalog za vse vključene je 
poskrbela Razvojna agencija 
Slovenske gorice. Kot je povedal 
vodja in koordinator mag. Srečko 
Aleksander Padovnik iz Razvojne 
agencije Slovenske gorice so zaradi 
obsežnosti projekta gradnjo 
kolesarskih povezav na območju 
ORP Slovenske gorice razdeli v štiri 
operacije, in sicer:
• Kolesarske povezave na območju 
ORP Slovenskih goric: Lenart-Sveta 
Ana-Trate
• Kolesarske povezave na območju 
ORP Slovenskih goric: Jarenina-
Lenart-Zg. Senarska
• Kolesarske povezave na območju 
ORP Slovenskih goric: Lenart-
Benedikt
• Kolesarske povezave na območju 
ORP Slovenskih goric: Lenart-
Cerkvenjak-Trnovska vas.
S projektom se je celovito pristopilo 
k urejanju kolesarske infrastrukture 
po razgibanem območju Slovenskih 
goric in širše. Z njim se vzpostavlja 
možnost varnega prometa s kolesom 
od doma do delovnega mesta, šole, 
javnih in poslovnih subjektov v 
regionalnih/upravnih/občinskih 
središčih oziroma od doma do točk 
javnega potniškega prometa. Cilj 

projekta je, da se čim več dnevnih 
migracij preusmeri iz avtomobila na 
kolo in javni potniški promet. S tem 
se prispeva k zmanjševanju 
onesnaževanja, večji stopnji telesne 
kondicije in zdravja, posledično pa k 
večji učinkovitosti ter boljšemu 
počutju prebivalstva na tem 
območju. Obravnavano območje 
nudi odlične pogoje za razvoj 
kolesarjenja kot trajnostne oblike 
prevoza. Poleg izboljšanja pogojev 
za trajnostno mobilnost prebivalcev 
bo imela investicija pozitiven vpliv 
na pogoje za razvoj integralnih 
turističnih proizvodov.
Območje se prekriva z državno 
kolesarsko mrežo Maribor-Lenart-
Sv. Jurij in Trate-Lenart-Ptuj. Za 
zagotovitev zveznosti je predvideno, 
da DRSI izvede odseke s svojimi 
projekti tako zagotavlja zveznost 
občinskih državnih kolesarskih 
povezav (DKP). To je izgradnja 
kolesarske povezave od Pernice do 
Lenarta, potem od Lenarta do 
Trojiškega jezera, od Lenarta do 
Svete Ane in od Svete Ane do Trat.

Operacija kolesarske povezave na 
območju ORP Slovenskih goric: 
Lenart-Cerkvenjak-Trnovska vas
Naložba smiselno povezuje Občine 
Trnovska vas, Sveti Andraž v 
Slovenskih goricah, Cerkvenjak in 

Sveta Trojica v Slovenskih goricah z 
Lenartom kot upravnim in 
zaposlitvenim središčem osrednjega 
dela Slovenskih goric.
Skupna vrednost operacije znaša 5,4 
milijona evrov, od tega projekt 
sofinancirata Republika Slovenija in 
Evropska unija iz Evropskega sklada 
za regionalni razvoj v višini 
3.046.383,29 evrov.
V sklopu operacije je zgrajenih 18,3 
km kolesarskih povezav, od tega 10,9 
km ločenih in 7,4 km v souporabi 
prometnega pasu. Ob tem bo DRSI 
zagotovila še kilometer kolesarskih 
povezav za zagotovitev zveznosti.

Operacija kolesarske povezave na 
območju ORP Slovenskih goric: 
Lenart-Sveta Ana-Trate
V okviru te opreracije se z Lenartom 
smiselno povezujeta občini Sveta 
Ana v Slov. goricah in občina Šentilj. 
Skupna vrednost projekta znaša 2,1 
milijona evrov, od tega projekt 
sofinancirata Republika Slovenija in 
Evropska unija iz Evropskega sklada 
za regionalni razvoj v višini 
1.310.362,01 evrov.
V sklopu operacije je bilo zgrajenih 
7,1 ločenih kolesarskih povezav, 
DRSI pa je dodatno zgradi še 11,7 
km, od tega 2,6 km v souporabi z 
voznim pasom.

Operacija kolesarske povezave na 
območju ORP Slovenskih goric: 
Lenart-Benedikt
V projektu sodelujeta občina Lenart 
in občina Benedikt, skupna vrednost 
projekta pa znaša 2,4 milijona evrov, 
od tega projekt sofinancirata 
Republika Slovenija in Evropska 
unija iz Evropskega sklada za 
regionalni razvoj v višini 
1.354.425,26 evrov. V sklopu 
projekta je bilo zgrajenih 4,0 km 
kolesarskih povezav od tega 0,9 km 
v souporabi z voznim pasom. DRSI 
pa je dodatno izvedla gradnjo 
nadomestnega mostu čez Ročico s 
pripadajočimi kolesarskimi 
pvršinami dolžine dobrih 0,2 km.

Operacija kolesarske povezave na 
območju ORP Slovenskih goric: 
Jarenina-Lenart-Zg. Senarska
V tem najobsežnejšem projektu 
sodelujejo občine Lenart, Pesnica, 
Sveti Jurij v Slovenskih goricah in 
Sveta Trojica v Slovenskih goricah, 
pomembno vlogo za zagotovitev 
neprekinjenosti povezav pa ima tudi 
DRSI z izgradnjo državnih 
kolesarskih povezav. V okviru tega 
projekta so vključene občine zgradile 
30,1 km kolesarskih povezav, od tega 
9,5 km v souporabi z voznim pasom. 
S strani DRSI je predvidena 
izgradnja dodatnih 12 km, od tega je 
2 km v souporabi z voznim pasom. 
Skupna vrednost projekta je 8,5 
milijonov evrov, od tega je 
5.541.421,66 evrov sredstev iz 
naslova sofinanciranja s strani 
Republike Slovenije in Evropske 
unije iz Evropskega sklada za 
regionalni razvoj.

Slovenske gorice bogatejše za 
84 km kolesarskih povezav

Zmago Šalamun, besedilo
Foto Askari, fotografija

V sredo, 18. oktobra, je potekala v Lenartu zaključna slovesnost ob izgradnji 
kolesarskih povezav na območju Območnega razvojnega partnerstva (ORP) 
Slovenske gorice, v katerem sodeluje deset občin. V okviru štirih projektov je bilo v 
sklopu regionalne kolesarske mreže zgrajenih nekaj več kot 59 km kolesarskih 
povezav, od tega 41 km samostojnih, ostalih 18 km pa poteka kot souporaba 
prometnega pasu. Ob tem Direkcĳa Republike Slovenĳe za infrastrukturo (DRSI) gradi 

še 25 km kolesarskih povezav. 


